

Вимушені переселенці: стан, проблеми, перспективи

(13 – 19 липня 2026 р.)



ОФІЦІЙНА ІНФОРМАЦІЯ.....	3
Центральні органи влади	3
Місьцеве самоврядування	19
ОГЛЯД ПУБЛІКАЦІЙ ЗМІ	34
Центральні.....	34
Регіональні.....	60
МІЖНАРОДНІ ТА ВІТЧИЗНЯНІ НЕДЕРЖАВНІ ОРГАНІЗАЦІЇ.....	72

Національна бібліотека України імені В. І. Вернадського

Центр досліджень соціальних комунікацій

Національна юридична бібліотека

**Вимушені переселенці:
стан, проблеми, перспективи
(13-19.07.2026 р.)**

Інформаційно-реферативний бюлетень

(Додаток до журналу «Україна: події, факти, коментарі»

Ідентифікатор медіа R30-01101)

Заснований у 2022 р. Видається щотижнево

Укладальник ***А. Березельський***

Відповідальна за випуск ***Н. Іванова***

Адреса редакції:

НБУВ, Голосіївський просп., 3, Київ, 03039, Україна

© Національна бібліотека України імені
В. І. Вернадського, 2026

ОФІЦІЙНА ІНФОРМАЦІЯ

Центральні органи влади

15.07.2026

Міністерства розвитку громад та територій України

<https://mindev.gov.ua/news/oleksii-kuleba-stiikist-vidnovlennia-ta-pidtrymka-hromad-kliuchovi-rezultaty-roboty-komandy-minrozvytku>

Олексій Кулеба: Стійкість, відновлення та підтримка громад – ключові результати роботи команди Мінрозвитку

Попри повномасштабну війну Міністерство розвитку громад та територій України продовжувало одночасно забезпечувати відновлення країни, розвиток громад, роботу критичної інфраструктури та реалізацію реформ, необхідних для європейської інтеграції.

За майже два роки роботи команда Міністерства на чолі з Олексієм Кулебою, віцепрем'єр-міністром з відновлення України – міністром розвитку громад та територій, реалізувала низку системних рішень у сферах енергетичної стійкості, водопостачання, підтримки громад, відновлення житла та соціальної інфраструктури.

Профільні заступники міністра, які координували відповідні політики – Костянтин Ковальчук, Олексій Рябикін та Наталія Козловська.

Стійкість критичної інфраструктури

Одним із головних пріоритетів стала підготовка країни до проходження двох опалювальних сезонів в умовах постійних російських атак. Планова готовність регіонів до зими сягнула 99% – це понад 145 тисяч житлових будинків та майже 25 тисяч об'єктів соціальної сфери.

За підтримки міжнародних партнерів Україна забезпечила майже 1 ГВт резервного живлення, що дозволило посилити стійкість 76% громад та забезпечити безперебійну роботу систем тепло- і водопостачання для мільйонів людей.

Державними програмами енергоефективності скористалися понад 1000 ОСББ, а більше 2000 багатоквартирних будинків отримали рішення для підвищення енергонезалежності.

Окремим напрямом стало впровадження Планів стійкості, ініційованих Міністерством та затверджених Президентом України як нової моделі забезпечення життєдіяльності регіонів під час війни.

У межах цієї роботи за кілька місяців розгорнуто 1475 будівельних майданчиків для захисту критичної інфраструктури. Уже завершено понад 270 об'єктів, а нові інженерні рішення дозволили у кілька разів прискорити будівництво захисних споруд. Частина захищених енергетичних об'єктів вже витримала десятки атак російських безпілотників і продовжує працювати.

Водночас у межах Планів стійкості реалізуються 29 проєктів водопостачання у 14 областях, які забезпечать більш надійне водопостачання для понад 10 мільйонів українців. Проєкти передбачають будівництво майже

900 кілометрів водогонів, встановлення понад 4 тисяч одиниць обладнання, створення резервних джерел водозабору та автономного енергоживлення.

Одним із найбільших інфраструктурних проєктів стало будівництво нового магістрального водогону для Миколаєва, реалізоване за рекордні вісім місяців. Понад 500 тисяч жителів міста знову отримали централізоване водопостачання, а нова система забезпечує до 120 тисяч кубометрів води на добу. Паралельно завершено будівництво сучасних очисних споруд.

Підтримка громад

За цей період Міністерство суттєво посилило підтримку громад, особливо тих, що працюють у прифронтових регіонах.

Запущено Програму підтримки прифронтових територій, яка охоплює 216 громад у 10 областях, де проживає майже 7 мільйонів людей. Програма включає понад 40 інструментів підтримки у сферах енергетики, освіти, медицини, соціального захисту, економіки та інфраструктури.

Водночас Україна перейшла до практичної інтеграції в політику згуртованості Європейського Союзу. Успішно завершено офіційний скринінг за Розділом 22 «Регіональна політика», отримано рекомендації Європейської Комісії, розпочато підготовку Майстер-плану розвитку територій, 23 області оновили регіональні стратегії розвитку, а 95% громад вже охоплено стратегічним плануванням.

Окремим напрямом стала реалізація ініційованого Президентом України проєкту «Пліч-о-пліч: згуртовані громади». Станом на сьогодні створено 1175 партнерств між громадами, до проєкту долучилися 1172 громади, а обсяг фінансової підтримки перевищив 500 млн грн.

Проєкт «Пліч-о-пліч. Шкільні ліги» став наймасштабнішою спортивною ініціативою за роки незалежності України, об'єднавши понад 2 мільйони школярів.

Підтримка людей, які постраждали від війни

Міністерство продовжило формування системної державної політики підтримки громадян, які постраждали від російської агресії.

Уряд ухвалив рішення про виплату 50 тисяч гривень цивільним українцям, яких росія незаконно позбавила свободи після їхнього звільнення.

Також запроваджено 50-тисячну допомогу дітям із тимчасово окупованих територій, які вступають до українських закладів вищої освіти.

Продовжується державна підтримка звільнених із полону та родин полонених. Після звільнення люди отримують 100 тисяч гривень одноразової допомоги, а також таку ж суму за кожен рік перебування в полоні. Загалом такі виплати вже отримали понад 12 тисяч людей на суму близько 1,2 млрд грн.

Відновлення

За останні два роки Міністерство змінило підхід до відбудови країни – від окремих ремонтів до комплексного відновлення громад.

Пріоритетом стали проєкти, які забезпечують людей житлом, водою, теплом, доступом до медицини, освіти та базових послуг, а також зміцнюють стійкість територій, насамперед прифронтових.

Загалом за цей період відбудовано та модернізовано понад 3 тисячі об'єктів житлової, соціальної, дорожньої та критичної інфраструктури.

Разом із міжнародними партнерами реалізується Програма відновлення України, у межах якої вже впроваджується понад 600 проєктів – це нові та відновлені школи, дитячі садки, лікарні, адміністративні будівлі та інші об'єкти, необхідні для повноцінного життя громад.

Результати цієї роботи стали основою для подальшого відновлення країни та формування нової моделі розвитку громад, яка поєднує стійкість, сучасну інфраструктуру та європейські підходи до управління.

За останні два роки державна програма «Відновлення стала головним інструментом підтримки українців, чиє житло було пошкоджене або зруйноване внаслідок російської агресії.

За цей період:

- 90 446 родин отримали компенсацію на ремонт пошкодженого житла;
- 65 804 родини отримали житлові сертифікати для придбання нового житла замість зруйнованого;
- понад 800 родини отримали компенсацію на будівництво нового будинку на власній земельній ділянці.

Одним із ключових пріоритетів стало розширення доступу до програми для внутрішньо переміщених осіб. Наприкінці 2025 року за ініціативи Мінрозвитку спрямовано додаткові 15 млрд грн на забезпечення житлом ВПО. Завдяки цьому понад 11 тисяч родин вже придбали нове житло за житловими сертифікатами. На початку 2025 року запрацював новий механізм компенсації на будівництво житла на власній земельній ділянці.

Окремо було запроваджено ще один новий компонент програми – житлові ваучери для ветеранів, які є внутрішньо переміщеними особами з тимчасово окупованих територій. Попит на програму великий – на сьогодні подано 43 501 заяву, за результатами розгляду яких комісії ухвалили 35 651 позитивне рішення. За результатами першого етапу фінансування погоджено 3 296 заявок на загальну суму 6,59 млрд грн, а 3 228 родин уже придбали власне житло.

Ще одним важливим рішенням стало запровадження механізму дистанційного обстеження зруйнованого житла на територіях активних або можливих бойових дій. Він дозволив проводити оцінку знищеного житла навіть там, де через безпекову ситуацію неможливо провести очне обстеження. Завдяки цьому механізму власники житла вже отримали понад 18,5 тисячі житлових сертифікатів.

13.07.2026

Міністерство соціальної політики, сім'ї та єдності України

<https://www.msp.gov.ua/press-center/news/minsots-bf-rokada-memorandum-spivpratsya>

Координація зусиль для підтримки тих, хто вимушено залишив дім: Мінсоцполітики та БФ «Рокада» підписали меморандум про співпрацю

Міністерство соціальної політики, сім'ї та єдності України та Благодійний фонд «Рокада» підписали Меморандум про співпрацю, спрямований на посилення підтримки вразливих категорій громадян, ВПО та українців, які повертаються з-за кордону. Документ підписали Міністр соціальної політики, сім'ї та єдності України Денис Улютін та голова правління БФ «Рокада» Наталія Гуржій.

Меморандум передбачає координацію зусиль для того, щоб люди могли швидше отримувати необхідну підтримку в реінтеграції після повернення або внутрішнього переміщення. Зокрема, передбачається співпраця щодо ефективного перенаправлення запитів на надання соціальної, психологічної, правової та іншої допомоги відповідно до індивідуальних потреб.

«Людина, яка була змушена залишити власну домівку через війну, не має залишатися сам на сам зі своїми проблемами. Саме тому ми посилюємо співпрацю з благодійними організаціями, які мають великий практичний досвід у підтримці людей на рівні громад. Ми прагнемо, щоб завдяки кращій координації кожна людина, яка потребує допомоги, могла своєчасно отримати необхідну підтримку», – зазначив Міністр соціальної політики, сім'ї та єдності України Денис Улютін.

Одним із напрямів співпраці стане підтримка реінтеграції українців, які повертаються з-за кордону. Сторони координуватимуть їхній супровід, допомагатимуть із перенаправленням до соціальних, психологічних, правових та інших необхідних послуг, а також забезпечуватимуть підтримку відповідно до індивідуальних потреб кожної людини.

Водночас буде приділено увагу підтримці внутрішньо переміщених осіб. Зокрема, Міністерство та БФ «Рокада» координуватимуть дії щодо створення місць тимчасового проживання для ВПО та забезпечення в них належних умов для життєзабезпечення.

Крім цього, сторони спільно працюватимуть над розвитком рад з питань ВПО та посиленням їхньої інституційної спроможності.

13.07.2026

Міністерство соціальної політики, сім'ї та єдності України

<https://www.msp.gov.ua/press-center/news/minsotspolityky-oon-pidtrymka-vro>

Мінсоцполітики та УВКБ ООН посилюють співпрацю у сфері підтримки ВПО та українців, які повертаються з-за кордону

Міністр соціальної політики, сім'ї та єдності України Денис Улютін провів зустріч із Представницею УВКБ ООН в Україні Бернадетт Кастель-Голлінгсворт. Сторони обговорили реалізацію Стратегії державної політики щодо внутрішнього переміщення, масштабування житлових програм для ВПО та супровід українців, які повертаються з-за кордону.

Однією з ключових тем стало обговорення забезпечення житлом ВПО, які тривалий час перебувають у місцях тимчасового проживання. Йшлося про необхідність розширення сталих житлових рішень, які дадуть людям змогу перейти до самостійного життя та повноцінно інтегруватися у громади.

«Для нас важливо не просто перенаправити людину до МТП, а й допомогти знайти стале рішення. Це окреме житло, доступ до соціальних послуг, можливості для працевлаштування та повноцінне включення в життя громади. Навколо таких рішень мають об'єднуватися ресурси держави й міжнародних партнерів», – зазначив Денис Улютін.

Окремо сторони обговорили експериментальний проєкт із забезпечення ВПО житлом у сільській місцевості, координатором якого є Мінсоцполітики. Він передбачає придбання житла громадами за кошти державної субвенції для тимчасового проживання переселенців. УВКБ ООН підтвердило готовність долучитися до реалізації проєкту та залучення додаткових ресурсів для його масштабування.

Крім того, під час зустрічі приділили увагу підтримці українців за кордоном, які розглядають можливість повернення. Як зазначила Представниця УВКБ ООН, найбільше запитів від громадян стосується практичної інформації та юридичних питань, пов'язаних із виїздом із країни перебування і поверненням в Україну.

Для надання такої допомоги УВКБ ООН розвиває мережу консультацій із питань повернення. Сторони обговорили розширення співпраці, зокрема на базі нових Центрів єдності, які відкриватимуться в Європі. Нагадаємо, УВКБ ООН уже надає такі консультації в Unity Hub Berlin. Спеціалісти, зокрема консультують щодо практичних умов життя в Україні, доступних програм допомоги, механізмів реінтеграції та здійснюють перенаправлення до профільних фахівців.

Також сторони планують посилити взаємодію між інформаційною платформою «Додому» та платформою УВКБ ООН Ukraine is Home, щоб якомога більше громадян могли отримувати перевірену інформацію про повернення і доступну підтримку в режимі онлайн.

Окремо йшлося про допомогу вразливим українцям, які вже ухвалили рішення повернутися. Їхній супровід має починатися ще до виїзду з країни перебування. Попередня реєстрація дозволить заздалегідь визначити пункт перетину кордону, маршрут і кінцеве місце призначення, а також організувати необхідну транспортну, фінансову та соціальну допомогу після прибуття в Україну.

14.07.2026

Міністерство соціальної політики, сім'ї та єдності України

<https://www.msp.gov.ua/press-center/news/pidtrymka-vpo-ta-rozvytok-hromad>

«Ми будуємо систему, яка одночасно підтримує людей і посилює спроможність громад приймати ВПО» – Тетяна Кірієнко

Заступниця Міністра соціальної політики, сім'ї та єдності України Тетяна Кірієнко дала інтерв'ю «Радіо Київ», у якому розповіла про результати програм підтримки внутрішньо переміщених осіб та подальше впровадження Стратегії державної політики щодо внутрішнього переміщення до 2030 року.

Держава вперше об'єднала окремі програми підтримки в єдину систему послідовної допомоги внутрішньо переміщеним особам на кожному етапі їхнього життєвого шляху.

«Евакуація не може бути кінцевою точкою. Людину потрібно супроводити до громади, яка зможе забезпечити її потреби. Саме тому ми будуємо систему, яка одночасно підтримує людей і посилює спроможність громад приймати ВПО», – підкреслила Тетяна Кірієнко.

Важливим напрямом реалізації Стратегії є організація евакуації та подальшого супроводу маломобільних людей, людей старшого віку, осіб з інвалідністю, а також людей, які евакуюються разом із домашніми тваринами.

Для підтримки стану здоров'я ВПО Мінсоцполітики запровадило послугу довготривалого медсестринського догляду. Вона надається строком до 60 днів і дає людині можливість отримати необхідну медичну допомогу, відновитися та визначити подальший маршрут підтримки, який держава забезпечуватиме відповідно до її потреб. Для маломобільних ВПО, людей старшого віку та осіб з інвалідністю також запроваджено соціальну послугу притулку, що передбачає тимчасове проживання строком до 12 місяців.

Одним із ключових елементів реалізації Стратегії є створення Координаційної ради з питань внутрішньо переміщених осіб, сприяння збереженню зв'язків з громадянами України за кордоном та їх добровільному поверненню в Україну.

Рада об'єднає зусилля центральних органів виконавчої влади, органів місцевого самоврядування, Рад ВПО, міжнародних організацій, благодійних фондів, громадського сектору та експертного середовища для спільного напрацювання рішень.

Під час інтерв'ю також йшлося про житлові рішення для внутрішньо переміщених осіб.

Житло залишається одним із ключових чинників, через які люди продовжують перебувати в небезпечних регіонах.

Цього року держава спрямувала 1,5 млрд гривень субвенції на розширення мережі МТП та придбання житла для ВПО в сільській місцевості. Із них 1 млрд гривень передбачено на розширення місць у МТП, а 500 млн гривень – на реалізацію експериментального проєкту з придбання будинків у сільській місцевості.

«Держава запровадила механізм придбання будинків у сільській місцевості: людина або родина може обрати житло та звернутися до громади, яка подає заявку на фінансування. Передбачена також можливість співфінансування, а до ремонту й облаштування житла можуть долучатися міжнародні партнери», – зазначила Тетяна Кірієнко.

Передбачено придбання близько тисячі таких будинків. Насамперед цим механізмом зможуть скористатися багатодітні сім'ї, люди з інвалідністю, люди старшого віку, люди від 23 років, які до досягнення 18 років мали статус дитини-сироти.

Підсумовуючи, Тетяна Кірієнко наголосила, що Мінсоцполітики послідовно формує цілісну систему підтримки, яка дозволяє державі діяти більш скоординовано, ефективно та своєчасно реагувати на виклики, які створила війна.

15.07.2026

Міністерство соціальної політики, сім'ї та єдності України

<https://www.msp.gov.ua/press-center/news/robota-multydystsyplinarnykh-komand-vpo>

Найважливіше – повернути ВПО відчуття підтримки: як працюють мультидисциплінарні команди

Після евакуації внутрішньо переміщені особи, які потребують додаткової допомоги, можуть отримати комплексний супровід у транзитних центрах. Його забезпечують мультидисциплінарні команди, робота яких є одним із практичних механізмів реалізації Стратегії державної політики щодо внутрішнього переміщення на період до 2030 року.

Мультидисциплінарна команда за результатами оцінки потреб організовує надання необхідних соціальних, медичних, психологічних і правничих послуг та організовує подальше переміщення, зокрема до місць тимчасового проживання, закладів охорони здоров'я та закладів соціального захисту.

Такий підхід особливо важливий у випадках, коли людина потребує подальшої допомоги, зокрема медичної. Так, у травні 2026 року після евакуації

із зони активних бойових дій до транзитного центру, розташованого у Запорізькій області, приїхала 92-річна Віра Никифорівна.

Після проведеної оцінки потреб фахівці мультидисциплінарної команди визначили план подальшого переміщення Віри Никифорівни до закладу охорони здоров'я для отримання послуги довготривалого медсестринського догляду. Команда скоординувала взаємодію з профільними установами та забезпечила її переведення до геріатричного закладу Київської області.

Комплексний супровід не обмежується лише визначенням подальшого місця перебування. Він також охоплює координацію допомоги у вирішенні соціальних та адміністративних питань.

Одним із прикладів такого супроводу є історія Юрія, якого у березні 2026 року евакуювали до транзитного центру Дніпропетровської області. Після перенесеного інсульту він пересувався за допомогою крісла колісного та потребував допомоги в повсякденному житті.

Після оцінки потреб фахівці мультидисциплінарної команди визначили індивідуальний план підтримки: скоординували процес у відновленні документів, оформленні довідки ВПО та переведенні пенсійних виплат на банківський рахунок.

«Після евакуації люди часто потребують значно більшого, ніж допомога з документами чи пошуком місця проживання. Найважливіше – повернути людині відчуття, що вона не залишилася сам на сам зі своїми труднощами. Коли людина починає довіряти, тоді ми можемо разом спланувати її подальший шлях до відновлення», – розповіла Тетяна Кияниця, соціальний працівник мультидисциплінарної команди транзитного центру.

Мультидисциплінарна команда забезпечує безперервність підтримки, сприяє відновленню самостійності людини та допомагає визначити громаду, яка відповідає її потребам і має необхідні можливості для подальшої підтримки, що знижує ризики повторного переміщення.

16.07.2026

Міністерство соціальної політики, сім'ї та єдності України

<https://www.msp.gov.ua/press-center/news/kompensatsiya-yeoselya-vpo-mariupol>

«Після запровадження компенсації для ВПО придбати власне житло в іпотеку стало для мене реальною можливістю»: переселенка з Маріуполя розповіла про участь у програмі «ЄОселя»

Мінсоцполітики продовжує реалізовувати програму державної допомоги на сплату частини першого внеску та щомісячних платежів за пільговим іпотечним кредитом «ЄОселя» для внутрішньо переміщених осіб. Ця програма є одним із механізмів розширення можливостей ВПО у придбанні житла та створює умови для забезпечення їхньої житлової стабільності.

Програма спрямована на підтримку ВПО, які втратили житло або були змушені залишити свої домівки.

Держава компенсує 70% першого внеску за житло вартістю до 2 млн грн, 70% щомісячних платежів за пільговим іпотечним кредитом протягом першого року кредитування в обсязі до 150 тис. грн на рік, а також до 40 тис. грн витрат на сплату банківської комісії та супутніх послуг. Допомога виплачується протягом першого року кредитування.

Одним із прикладів реалізації програми є історія переселенки з Маріуполя, яка придбала квартиру в Харкові за підтримки держави.

Після початку повномасштабного вторгнення Юлія виїхала до Івано-Франківська, де відкрила власну справу у сфері організації заходів. Згодом Юлія вирішила переїхати до Харкова та придбати власне житло.

«Про програму «ЄОселя» я дізналася з інформаційних ресурсів для ВПО та почала стежити за її умовами ще у 2025 році. Після запровадження компенсації для ВПО придбати власне житло в іпотеку стало для мене реальною можливістю. Я більш детально ознайомилася з вимогами програми, термінами та умовами отримання кредиту. Саме тоді я зрозуміла, що маю реальний шанс скористатися програмою та вирішити своє житлове питання», – зазначила Юлія.

Для придбання житла Юлія обрала квартиру на вторинному ринку. За її словами, важливо було знайти помешкання з ремонтом та необхідним облаштуванням, щоб уникнути додаткових витрат після купівлі.

Шлях від подання документів до отримання житла тривав близько п'яти місяців. Зокрема, понад місяць зайняло погодження компенсації, після чого розпочався процес оформлення необхідних документів.

«Програма допомогла не частково, а глобально полегшити мені життя, адже оренда житла забирала значну частину бюджету щомісяця. Платити за власне житло значно приємніше. Мати своє житло наразі – це відчуття легкості, дому, тепла та впевненості в майбутньому», – розповіла Юлія.

Досвід учасників програми свідчить, що державна підтримка у придбанні житла стала дієвим інструментом допомоги внутрішньо переміщеним особам, дозволяючи їм перейти від тимчасового житла до власної оселі.

17.07.2026

Міністерство соціальної політики, сім'ї та єдності України

<https://www.msp.gov.ua/press-center/news/minsots-iskra-dobra->

memorandum

***Оперативна допомога людям у надзвичайних ситуаціях:
Мінсоцполітики та ГО «Іскра добра» підписали Меморандум***

Міністерство соціальної політики, сім'ї та єдності України та Громадська організація «Іскра добра» підписали Меморандум про співпрацю,

спрямовану на посилення гуманітарного реагування та підтримки населення, що постраждало внаслідок збройної агресії російської федерації проти України.

Документ передбачає об'єднання зусиль сторін для розвитку партнерства у сфері надання гуманітарної допомоги та координації дій під час надзвичайних ситуацій. Зокрема, у межах проєкту «FoodTruck: Їжа без кордонів» Міністерство спільно з ГО «Іскра добра» забезпечуватимуть людей, які постраждали внаслідок надзвичайних ситуацій, гарячим харчуванням та питною водою.

«Минула зима стала однією з найважчих за весь час повномасштабної війни й показала, наскільки критично важливо забезпечувати людей гарячим харчуванням, особливо представників вразливих категорій. Саме тому вже сьогодні ми готуємося до наступної зими та об'єднуємо зусилля з партнерами, щоб швидко реагувати на виклики», – зазначив Міністр соціальної політики, сім'ї та єдності України Денис Улютин.

Довідково

ГО «Іскра добра» працює у сфері гуманітарного реагування з 2022 року. Організація підтримує внутрішньо переміщених осіб, мешканців прифронтових і прикордонних територій, а також допомагає громадам під час ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій.

За перший рік реалізації проєкту «FoodTruck: Їжа без кордонів», мобільні польові кухні забезпечили понад 500 тисяч гарячих обідів для цивільного населення, рятувальників, медичних працівників, правоохоронців і військовослужбовців.

13.07.2026

Міністерство молоді та спорту України

<https://mms.gov.ua/news/koordynatsiina-rada-napratsiuvala-rekomendatsii-stosovno-roboty-z-ukraintsiamy-na-tot>

Координаційна рада направила рекомендації стосовно роботи з українцями на ТОТ

13 липня відбулося тематичне засідання Координаційної ради з питань утвердження української національної та громадянської ідентичності за участі її співголів – міністра молоді та спорту України Матвія Бідного та заступниці Керівника Офісу Президента Олени Ковальської.

Учасники зосередилися на пріоритетних напрямках державної політики щодо підтримки громадян, які перебувають на тимчасово окупованій території, виїхали з неї на іншу територію України, за межі України або перемістилися з території російської федерації.

«Сьогодні Україна потребує окремих політик для громадян, які перебувають на тимчасово окупованій території або за кордоном. Наше

завдання – зробити все, щоб вони зберігали зв'язок з Україною і відчували, що вони потрібні своїй державі», – наголосила Олена Ковальська.

У центрі уваги – конкретні механізми підтримки громадян України, а також підготовка до майбутньої реінтеграції деокупованої території і відновлення єдиного українського гуманітарного простору.

«Це питання державної відповідальності: як не втратити зв'язок зі своїми людьми, забезпечити їм доступ до освіти, перевіреної інформації, адміністративних і соціальних послуг, правової підтримки та українського гуманітарного простору. Саме на це мають працювати наші спільні рішення – щоб Україна залишалася присутньою для своїх громадян всюди, де б вони зараз не перебували», – наголосив міністр молоді та спорту України Матвій Бідний.

У засіданні взяли участь: заступниця міністра молоді та спорту України Уляна Токарева, народні депутатки України Таміла Ташева та Євгенія Кравчук, народний депутат України Василь Мокан, заступниця міністра культури України з питань європейської інтеграції Наталія Мовшович, голова Меджлісу кримськотатарського народу Рефат Чубаров, керівник Ініціативи Президента України Bring Kids Back UA Максим Максимов, голова Федерації грецьких товариств України Степан Махсма.

Окрему увагу учасники приділили практичним механізмам реінтеграції громадян, які повертаються з тимчасово окупованої території.

«Всередині країни має діяти механізм «єдиного вікна», щоб людина, яка повернулася з тимчасово окупованої території, могла одночасно оформити паспорт, статус внутрішньо переміщеної особи, податковий номер і отримати необхідну допомогу», – зазначила народна депутатка України Таміла Ташева.

Говорили також про необхідність комплексної державної політики, яка поєднуватиме питання реінтеграції, безпеки та збереження української ідентичності.

«Збереження української ідентичності – це також питання безпеки. Саме тому політика підтримки громадян, які перебувають на тимчасово окупованій території або повертаються звідти, має бути комплексною», – наголосила народна депутатка України Євгенія Кравчук.

До участі та обговорення також долучилися представники Уповноваженого з прав людини, Міністерства розвитку громад та територій України, центру внутрішньополітичних досліджень Національного інституту стратегічних досліджень, організацій «Східна правозахисна група», Save Ukraine та інших органів державної влади, експертного середовища та громадських організацій, які працюють у цьому напрямі.

За даними, представленими під час засідання Юлією Тищенко, заступницею керівника центру внутрішньополітичних досліджень Національного інституту стратегічних досліджень, на тимчасово окупованій території залишаються понад мільйон дітей і молодих людей. У Криму за дванадцять років окупації кількість учнів, які навчаються українською мовою,

скоротилася на 98,7% – із 12 694 до 164. У 2025/2026 навчальному році на півострові не залишилося жодної школи з українською мовою навчання.

росія використовує єдину систему впливу для зміни ідентичності дітей і молоді: русифікацію освіти, витіснення української мови та історії, інформаційну ізоляцію, примусову паспортизацію, тиск на родини й педагогів, а також мілітаризацію – від воєнізованих практик у дошкіллі до «Юнарії», гуртків із керування дронами та допризовної підготовки.

Своєю особистою історією під час засідання поділилася 18-річна Дар'я з Автономної Республіки Крим, яка народилася і виросла на півострові та більшу частину життя провела в умовах тимчасової окупації. Її досвід став основою для розмови про виклики, з якими стикаються українські діти та молодь під впливом російської освіти, пропаганди й молодіжної політики.

Рішення засідання

Серед рекомендацій профільним відомствам, напрацьованих за підсумками засідання, – можливість дистанційного підтвердження громадянства та ідентифікації особи, створення єдиного державного інформаційного ресурсу для молоді з ТОТ, спрощення доступу до української освіти та державних послуг.

Також запропоновано запровадити міжвідомчий супровід громадян, які виїжджають з окупації, розвивати мережу соціальних квартир і транзитного житла для молоді, надавати адміністративні послуги за принципом «єдиного вікна» та передбачити можливість укладення декларації із сімейним лікарем на підставі свідоцтва про народження для людей, які повернулися з ТОТ і ще не відновили паспорт.

Окремі пропозиції стосуються безпечного інформування родин що перебувають на ТОТ про можливості виїзду, навчання та отримання допомоги, поширення українського культурного й освітнього контенту, а також розширення переліку дипломатичних установ, де можна оформити посвідчення на повернення в Україну.

Спільно з представниками профільних організацій напрацювати перелік заходів із підтримки громадян України, які належать до корінних народів України та національних меншин (спільнот) та проживаються на тимчасово окупованій території, або перемістилися звідти.

Напрацьовані рішення планують врахувати під час підготовки Стратегії щодо деокупації та реінтеграції тимчасово окупованих територій України, операційного плану другого етапу реалізації Стратегії утвердження української національної та громадянської ідентичності до 2030 року. До роботи залучені Офіс Президента України, РНБО, Уряд, Верховна Рада, профільні державні органи, експертне середовище та представники громадянського суспільства.

Окрему увагу під час засідання приділили практичним механізмам підтримки молоді з тимчасово окупованої території. Напрацювання Координаційної ради вже знаходять практичне застосування. Зокрема, вони

були враховані під час формування пріоритетних напрямів конкурсу «Тисячovesна», який підтримуватиме проєкти для молоді.

Довідково

Міністерство молоді та спорту України працює над комплексною програмою підтримки молоді, яка повертається з тимчасово окупованої території, була депортована, примусово переміщена або перебувала під ризиком депортації. Поряд із відновленням доступу до освіти й послуг Мінмолодьспорту розробляє інструменти для реінтеграції, відновлення української національної та громадянської ідентичності.

14.07.2026

Уповноважений Верховної Ради України з прав людини

https://ombudsman.gov.ua/news_details/monitoringovij-vizit-do-misc-timchasovogo-prozhivannya-vpo-na-kiyivshchini

Моніторинговий візит до місць тимчасового проживання ВПО на Київщині

Представництво Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини в Київській області спільно з Регіональним координатором із зв'язків з громадськістю здійснило повторний моніторинговий візит до місця тимчасового проживання внутрішньо переміщених осіб (далі – ВПО), що функціонує на базі модульного містечка за адресою: пров. Жиліна, 1А, селище Бородянка Бучанського району Київської області.

Мета моніторингового візиту: перевірити виконання рекомендацій, наданих за результатами попереднього моніторингу, оцінити зміни в умовах проживання ВПО та визначити актуальні потреби мешканців.

Моніторинговою групою встановлено, що для 235 внутрішньо переміщених осіб, які наразі проживають у модульному містечку, створено належні умови, що загалом відповідають вимогам постанови Кабінету Міністрів України від 01.09.2023 № 930. Мешканці забезпечені доступом до водопостачання, опалення, побутових зручностей, юридичної допомоги та інших необхідних послуг.

Серед позитивних аспектів варто відзначити, що модульне містечко забезпечене альтернативними джерелами електроживлення (4 генератори). Крім того, за інформацією коменданта МТП, об'єкт віднесено до критичної інфраструктури, що сприяє забезпеченню більш стабільного електропостачання.

На виконання рекомендацій, наданих у серпні 2025 року, здійснено такі заходи:

- модульне містечко частково забезпечено побутовою технікою (електричними плитами та холодильниками);
- за результатами розгляду питання щодо забезпечення житлових прав заявниці її поновлено у праві користування ліжко-місцем у модульному містечку.

Водночас окремі потреби залишаються невирішеними. Зокрема, один із модулів, який наразі не заселений, потребує доукомплектування побутовою технікою (холодильниками, електричними плитами, пральними та сушильними машинами). Також існує потреба у забезпеченні мешканців окремими предметами побуту, зокрема подушками.

Під час спілкування з мешканцями скарг чи зауважень щодо умов проживання не надходило. Також мешканців поінформовано про діяльність Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини та роз'яснено порядок звернення до Омбудсмана.

14.07.2026

Уповноважений Верховної Ради України з прав людини

https://ombudsman.gov.ua/news_details/176-vpo-rokami-zhivut-u-plisnyavi-ta-antisanitariyi-yak-lyudi-stali-zaruchnikami-bezdiyalnosti-miscevoyi-vladi

176 ВПО роками живуть у плісняві та антисанітарії: як люди стали заручниками бездіяльності місцевої влади

У Полтаві внутрішньо переміщені особи роками живуть у приміщеннях, які не відповідають елементарним вимогам для гідного життя. Це дитячі садки.

Люди старшого віку та особи з інвалідністю змушені користуватися дитячими унітазами й умивальниками. Пліснява. Антисанітарія. Відсутність безбар'єрності. В одних кімнатах живуть сторонні одне одному люди.

Самі дитячі садки навіть не включені до Переліку місць тимчасового проживання та не приведені у відповідність до вимог постанови уряду №930. І все це триває не тиждень і не місяць. Люди живуть так із 2022 року.

Про масштаб проблеми Омбудсман України дізнався після того, як до нього звернулися ВПО, які відмовлялися переселятися з одного приміщення до іншого. Представник Уповноваженого виїхав на місце. Спочатку виявили один дитячий садок. Потім – другий. Згодом – третій. І стало очевидно: місцева влада не вирішує проблему. Вона просто переміщує людей з одного непридатного приміщення в інше.

Чотири роки було недостатньо, щоб забезпечити 176 людям належні умови?! Чотири роки ніхто не бачив плісняви, антисанітарії та відсутності безбар'єрності?!

І ще одне запитання: хто персонально відповість за роки бездіяльності? Місцева влада розмістила внутрішньо переміщених осіб у своїх комунальних приміщеннях. Але на цьому її відповідальність не закінчилася. Вона мала забезпечити людям умови, у яких можна жити, а не виживати.

За дорученням Омбудсмана відкрито провадження. Він вимагатиме не формальних відписок, а усунення кожного виявленого порушення. Діям і бездіяльності відповідальних посадових осіб буде надано принципову оцінку.

Але було б помилкою вважати, що проблема обмежується Полтавою. Якщо одного звернення достатньо, щоб виявити одразу три такі об'єкти, скільки ще подібних місць існує по всій Україні? Скільки ВПО роками живуть у непридатних приміщеннях? Скільки посадовців знають про це і роками нічого не роблять?

Особиста позиція Уповноваженого: Уряд має провести комплексну перевірку всіх місць проживання ВПО в Україні. Кожен об'єкт, у якому живуть люди, має відповідати встановленим державою вимогам.

І насамкінець. Ми закликаємо людей евакуюватися з прифронтових територій. Переконаємо залишити власні домівки, щоб урятувати життя. Але що чекає на них після евакуації? Непристосовані для життя приміщення, неналежні санітарні умови, відсутність доступного середовища та роки очікування на вирішення проблем.

Так не має бути. Евакуація повинна означати не лише порятунок від війни, а й гарантію безпечних і гідних умов для життя. Саме цього сьогодні очікують від держави українці.

15.07.2026

Уповноважений Верховної Ради України з прав людини

[https://ombudsman.gov.ua/news_details/30-vpo-na-rivnenshchini-](https://ombudsman.gov.ua/news_details/30-vpo-na-rivnenshchini-domoglisya-vidnovlennya-svoyih-prav-pislya-vtruchannya-upovnovazhenogo)

domoglisya-vidnovlennya-svoyih-prav-pislya-vtruchannya-upovnovazhenogo

30 ВПО на Рівненщині домоглися відновлення своїх прав після втручання Уповноваженого

У межах здійснення парламентського контролю за дотриманням прав і свобод людини та громадянина проведено моніторинговий візит до місця тимчасового проживання (МТП) внутрішньо переміщених осіб, розташованого на базі 3 поверху КНП «Бугринська амбулаторія загальної практики сімейної медицини» Бугринської сільської ради Рівненської області.

Під час моніторингового візиту Представництвом Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини в Рівненській області було встановлено системні порушення вимог законодавства щодо забезпечення безбар'єрного доступу для ВПО. Зокрема, через непрацездатність ліфтового обладнання частина мешканців МТП, у тому числі 4 особи з інвалідністю, були фактично обмежені у вільному пересуванні будівлею та позбавлені можливості безперешкодного доступу до вулиці. Окрім цього, зафіксовано потребу в проведенні ремонтних робіт житлових приміщень та приміщень загального користування.

За результатами відвідування було направлено відповідні рекомендації та звернення щодо невідкладного усунення виявлених порушень і забезпечення належних умов проживання громадян.

Таким чином реагування дало конкретний результат. Завдяки взаємодії Рівненської обласної військової адміністрації та благодійної організації

«Благодійний фонд «Рокада» проведено комплекс ремонтних і відновлювальних робіт ліфтового обладнання. Також здійснено ремонт житлових кімнат та місць загального користування.

Завдяки вжитим заходам покращено умови проживання та забезпечено належний рівень доступності й безбар'єрності для всіх 30 мешканців МТП. Цей випадок доводить, що парламентський контроль дійсно захищає права людей.

Уповноважений Верховної Ради України з прав людини й надалі здійснюватиме парламентський контроль за дотриманням прав внутрішньо переміщених осіб та реагуватиме на кожен випадок їх порушення.

17.07.2026

Уповноважений Верховної Ради України з прав людини

https://ombudsman.gov.ua/news_details/parlament-uhvaliv-novij-zakon-pro-prava-vpo

Парламент ухвалив новий Закон про права ВПО

Вітаємо ухвалення нового базового Закону України «Про забезпечення прав і свобод внутрішньо переміщених осіб» (реєстр. № 12301), адвокацію якого системно підтримував Офіс Омбудсмана.

Висловлюємо щиру вдячність народним депутатам України за підтримку цього важливого законодавчого рішення. Його ухвалення є вагомим кроком на шляху до посилення захисту прав мільйонів українців, які були змушені залишити свої домівки внаслідок збройної агресії Російської Федерації проти України.

Документ стане основою нової державної політики щодо забезпечення прав внутрішньо переміщених осіб та враховує сучасні виклики, спричинені повномасштабною війною.

Прийняття цього Закону є важливим етапом у реформуванні законодавства у сфері захисту прав ВПО. Він закладає комплексний підхід до державної підтримки внутрішньо переміщених осіб на всіх етапах вимушеного переміщення – від адаптації та інтеграції до повернення і реінтеграції.

Протягом останніх років Уповноважений системно порушував питання необхідності комплексного перегляду чинного законодавства, яке вже не відповідало сучасним умовам та потребам ВПО. Відповідні пропозиції та рекомендації неодноразово надавалися Верховній Раді України, Кабінету Міністрів України, профільним центральним органам виконавчої влади, а також відображалися у щорічних і спеціальних доповідях Уповноваженого.

Водночас ухвалення Закону є лише першим кроком. Не менш важливими є своєчасне приведення у відповідність підзаконних нормативно-правових актів, розроблення необхідних механізмів реалізації нових положень та їх ефективне впровадження на практиці.

Офіс Омбудсмана здійснюватиме парламентський контроль за реалізацією положень нового Закону, реагуватиме на випадки порушення прав внутрішньо переміщених осіб та й надалі сприятиме вдосконаленню державної політики у сфері захисту прав громадян, які постраждали внаслідок збройної агресії Російської Федерації проти України.

Місцеве самоврядування

13.07.2026

Луганська обласна державна адміністрація

<https://lova.gov.ua/oda/press/news/u-kreminskiy-hromadi-startuye-novyuy-etap-prohramy-dostupnoho-zhytla-dlya>

У Кременській громаді стартує новий етап програми доступного житла для переселенців

Кременська міська військова адміністрація відновлює прийом заяв на пільгове житлове кредитування для внутрішньо переміщених осіб громади на 2026-2027 роки.

Завдяки додатковому фінансуванню, виділеному через високий попит серед громадян, програма стала доступнішою. Зокрема, граничний вік позичальника на момент повного погашення кредиту збільшено до 70 років, що дасть змогу більшій кількості людей придбати власне житло.

Подати заяву можна з 13 липня до 12:00 12 серпня 2026 року.

Умови програми передбачають кредитування під 3% річних на строк до десяти років із початковим внеском від 6% вартості житла. Максимальна сума позики становить три мільйони гривень, при цьому половину основної суми кредиту компенсує бюджет Кременської громади. Нормативна площа житла розраховується як 52,5 квадратного метра для сім'ї з однієї або двох осіб та додатково 21 квадратний метр на кожного наступного члена родини. Позичальник має бути готовим самостійно оплатити перший внесок, послуги нотаріуса, страхування і податки, а також офіційно підтвердити свою спроможність виплачувати кредит.

Взяти участь у програмі можуть громадяни, які мають статус ВПО, були зареєстровані в Кременській громаді до 24 лютого 2022 року та не володіють житлом на підконтрольній Україні території.

Для реєстрації необхідно надіслати заяву, анкету та пакет документів на електронну пошту Управління житлово-комунального господарства та інфраструктури: zkh@kremrada.gov.ua. До листа слід додати копії паспортів або свідоцтв про народження, ідентифікаційних кодів, довідок переселенця, витягів про місце реєстрації та згоду на обробку персональних даних. Усі копії мають бути власноруч завірені заявником із написом «Згідно з оригіналом», підписом, прізвищем та ініціалами.

Громадяни, які подавали документи під час попереднього відбору у квітні 2026 року, не переходять до нового етапу автоматично і мають надіслати повний пакет документів повторно.

Заяви, отримані після 12:00 12 серпня, розглядатися не будуть. Переможців визначатиме Державний фонд сприяння молодіжному житловому будівництву за допомогою випадкового вибору серед усіх зареєстрованих кандидатів.

17.07.2026

Луганська обласна державна адміністрація

<https://lova.gov.ua/oda/press/news/relokovanyy-bilovodskyu-tsentr-meddopomohy-nadav-ponad-1200-posluh-u-chervni>

Релокований Біловодський центр меддопомоги надав понад 1200 послуг у червні

У червні релокований Біловодський центр первинної медико-санітарної допомоги надав пацієнтам 1221 медичну послугу, продовжуючи забезпечувати доступ до якісної охорони здоров'я в умовах переміщення. Для максимальної зручності громадян прийом здійснювався на кількох локаціях у місті Рівне: на базі амбулаторії №1 на вулиці Дворецькій, у хабі «Біловодщина незламна» на вулиці Гайдамацькій, а також під час виїзду мобільної амбулаторії до місця тимчасового проживання переселенців у гуртожитку на вулиці Пластовій.

Протягом місяця фахівці закладу проконсультували 330 дорослих та 19 дітей. Окрему увагу медики приділили підтримці захисників України: допомогу отримав 21 військовослужбовець та ветеран, а також 19 членів родин військових.

Крім того, 192 громадянам було надано психосоціальну підтримку, з яких 19 осіб потребували допомоги через розлади ментального спектра.

Значний обсяг роботи центру охопив проведення діагностики та профілактики. Фахівці здійснили 44 скринінги здоров'я для осіб віком понад 40 років, 32 вимірювання рівня глюкози у крові, 20 ультразвукових досліджень щитоподібної залози та 16 отоларингоскопій. Також було зроблено сім електрокардіограм, сім перевірок гостроти зору та слуху, чотири щеплення і проведено швидкі тести на ВІЛ та гепатити В і С. За результатами оглядів лікарі виписали 144 направлення до вузькопрофільних спеціалістів, видали 48 рецептів на ліки та уклали 17 нових декларацій із пацієнтами. Додатково 49 осіб забезпечили необхідними гуманітарними ліками та окулярами.

18.07.2026

Луганська обласна державна адміністрація

<https://lova.gov.ua/oda/press/news/predstavnyky-luhanshchyny-doluchylsya-do-prezentatsiyi-novykh-instrumentiv>

Представники Луганщини долучилися до презентації нових інструментів ініціативи «Жінки, мир, безпека»

16 липня відбулася онлайн-презентація нових інструментів локалізації Національного плану дій з виконання резолюції Ради Безпеки ООН 1325 «Жінки, мир, безпека» на період до 2030 року. Захід організували Урядова уповноважена з питань гендерної політики у партнерстві з Українським Жіночим Фондом за підтримки урядів Великої Британії, Королівства Нідерландів та Канади.

До обговорення долучилися представники Департаменту соціального захисту населення та підтримки внутрішньо переміщених осіб Луганської обласної державної адміністрації разом із партнерами. Також на презентації книжки була присутня Безгинська Катерина Миколаївна, заступниця голови Луганської облдержадміністрації, а також представники Регіональної коаліції 1325 «Луганщина. Жінки. Мир. Безпека», Головного управління Національної поліції в Луганській області, районних військових адміністрацій та територіальних громад.

Учасникам зустрічі презентували низку практичних ресурсів для ефективної роботи. Особливу увагу приділили виданню «Навігатор 1325», яке узагальнює вітчизняний досвід і містить 25 історій успіху щодо впровадження принципів резолюції в Україні. Ця кількість історій символізує 25 років із дня ухвалення Резолюції Ради Безпеки ООН 1325. Крім книги, було представлено інформаційний сайт 1325ukraine.org.ua, що об'єднує стратегічну інформацію, нормативну базу та практичний досвід локальних ініціатив, а також методичний посібник «Інструменти локалізації НПД 1325».

15.07.2026

Донецька обласна державна адміністрація

<https://dn.gov.ua/news/za-spryannia-donetskoi-oblasnoi-sluzhby-zainiatosti-z-pochatku-roku-uspishno-pratsevlashтуvalysia-1385-vymusheno-peremishchenykh-osib>

За сприяння Донецької обласної служби зайнятості з початку року успішно працевлаштувалися 1385 вимушено переміщених осіб

Попри виклики воєнного часу, служба зайнятості Донеччини продовжує підтримувати людей, які були змушені залишити свої домівки. Упродовж першого півріччя 2026 року за сприяння фахівців обласної служби зайнятості 1385 вимушено переміщених громадян успішно працевлаштувалися.

За кожною цифрою – реальна історія людини, яка отримала можливість повернутися до активного життя, знайти стабільний дохід, новий колектив і впевненість у завтрашньому дні.

Звертайтеся до наших фахівців. Ми допоможемо:

- підібрати актуальні вакансії;
- скласти сучасне резюме;
- підготуватися до співбесіди;
- пройти професійне навчання або підвищити кваліфікацію;
- отримати ваучер на навчання;
- скористатися грантовими програмами для започаткування чи розвитку власної справи;
- отримати кар'єрні консультації та супровід у пошуку роботи.

13.07.2026

Донецька обласна державна адміністрація

<https://dn.gov.ua/news/kremenchutska-hromada-dopomozhe-z-zhytloom-pereselentsiam-z-chasovoivarskoi-hromady>

Кременчуцька громада допоможе з житлом переселенцям з Часовоярської громади

У межах національного проекту «Пліч-о-пліч: згуртовані громади» начальник Часовоярської міської військової адміністрації Сергій Чаус взяв участь у пленарному засіданні сесії Кременчуцької міської ради.

Під час зустрічі він висловив щиру вдячність керівництву та депутатському корпусу Кременчуцької міської ради за всебічну підтримку Часовоярської громади, зокрема за надання фінансової допомоги, яка є надзвичайно важливою в умовах воєнного часу.

Разом з Кременчуцьким міським головою Віталієм Малецьким обговорили подальші напрями співпраці між громадами.

Одним з ключових питань стала можливість забезпечення мешканців Часовоярської громади житлом, зокрема через розміщення у модульних будинках.

Також керівники громад поспілкувалися з жителями Часовоярської громади, які нині проживають у Кременчуці. Люди порушили низку важливих питань, серед яких найактуальнішим залишається забезпечення житлом.

Кожне звернення було уважно вислухане, а окреслені проблеми стануть основою для подальшої спільної роботи.

У межах візиту Сергій Чаус ознайомився з реалізацією у Кременчуці проекту модульного містечка, яке вже цієї осені має прийняти внутрішньо переміщених осіб

Такий досвід є важливим прикладом ефективної взаємодії органів місцевого самоврядування та міжнародних партнерів у створенні гідних умов проживання для людей, які втратили свої домівки через війну.

13.07.2026

Донецька обласна державна адміністрація

<https://dn.gov.ua/news/yak-funktsionuiut-relokovani-molodizhni-rady-donechchyny-v-umovakh-viiny-rezultaty-fokus-grupovykh-opytuvan>

Як функціонують релоковані молодіжні ради Донеччини в умовах війни: результати фокус-групових опитувань

З 2 по 4 липня Комітет адвокації та молодіжної політики Молодіжної ради при Донецькій обласній державній адміністрації провів комплексну серію опитувань у форматі фокус-групових дискусій. Ця ініціатива охопила 31 локальну молодіжну раду (консультативно-дорадчі органи) нашого регіону.

Метою Комітету було не просто зафіксувати поточний стан, а оцифрувати реальні виклики релокації, визначити теми необхідних освітніх заходів та сформувати дієвий адвокаційний пакет для підтримки молодіжного активу Донеччини.

Під час фокус-груп учасники оцінили ефективність роботи своїх рад за останній рік. Попри надскладні умови евакуації та розпорошеність команд, середній показник склав 5.7 із 10, що свідчить про високу життєстійкість молодіжного сектору.

Ключові виклики, які зафіксувало опитування:

1. У чинному законодавстві відсутній статус «релокованої молодіжної ради». Типове положення регламентує роботу рад при органах місцевого самоврядування, що створює колізії під час взаємодії з Військовими адміністраціями (ВА/МВА) в евакуації.
2. Основний кістяк рад в евакуації – це підлітки (14–17 років) та студенти (18–22 роки). Категорія 25–35 років часто випадає з активу через необхідність першочергового облаштування побуту та працевлаштування. Спроби створювати універсальні програми не працюють, адже потреби підлітка та дорослої людини з родиною кардинально різняться.
3. Перебуваючи у невеликих громадах, що прийняли переселенців, молодь гостро відчуває потребу в сучасних локаціях для самореалізації. Ідеться про брак облаштованих молодіжних просторів, коворкінгів та зон відпочинку, які б допомагали швидше адаптуватися на новому місці.

Опитування підсвітило глибокий пласт психологічних труднощів, з якими сьогодні стикається релокована молодь і які безпосередньо впливають на її громадську активність:

1. Робота в умовах постійної невизначеності, пережитий досвід евакуації та намагання «втримати» діяльність ради на відстані призводять до виснаження лідерів.

2. Молоді люди часто мають внутрішні побоювання щодо стереотипного або упередженого ставлення до себе як до ВПО у нових регіонах. Це створює невидимий бар'єр, заважає виходити на контакт із місцевими однолітками та гальмує інтеграцію.
3. Робота в релокації потребує подвійних зусиль – потрібно одночасно зберігати зв'язок із рідною громадою та шукати своє місце в приймаючій.

Зважаючи на результати фокус-груп, Комітет адвокації та молодіжної політики наголошує на важливості фокусування майбутніх освітніх програм на таких напрямках:

1. Тренінги з профілактики вигорання, подолання страхів соціалізації та побудови впевненості у нових середовищах.
2. Практика інструментів безконфліктної комунікації, адвокація створення спільних інклюзивних просторів разом із приймаючими громадами (перехід від позиції «нам не дали» до партнерського «давайте створимо разом»).
3. Навички залучення міжнародних донорів в умовах, коли фінансування з рідних місцевих бюджетів обмежене або тимчасово неможливе через війну.
4. Масштабування кращих цифрових практик для координації команд на відстані або розробка власного застосунку, який об'єднає всі запити молоді регіону.

15.07.2026

Сумська міська рада

<https://dszn.smr.gov.ua/pidsumky-za-mynulyj-tyzhden-za-napryamamy-suprovodu-vpo-obslugovuvannya-osib-z-invalidnistyu-ta-roboty-komunalnyh-zakladiv/>

Підсумки за минулий тиждень за напрямом супроводу ВПО

Минулого тижня робота Департаменту соціального захисту населення Сумської міської ради за ключовими напрямками була стабільною. Розповідаємо про основні результати щодо супроводу внутрішньо переміщених осіб.

Минулого тижня Департамент соціального захисту оформив документи для 193 переселенців, з них 110 подали заяви на допомогу для проживання. Загалом на обліку перебуває 36 446 ВПО, половина з них – мешканці прикордонних громад Сумського району.

На транзитному пункті щодня відбувався прийом евакуйованих: документи оформлено для 58 осіб, які залишилися жити на території громади, серед них 28 отримали довідки ВПО, а 29 подали документи на допомогу на проживання.

Окремо підготовлено пакет документів для пенсіонерки з Ворожбянської громади, яку направили до санаторію «Слава» в Миргороді, у якому зараз проживають 12 переселенців від нашої громади.

Також проведено опитування 116 осіб щодо необхідної допомоги – 83 з них потребували гуманітарної допомоги, а 55 отримали продуктові набори.

Ці результати показують, що робота з підтримки переселенців у громаді максимально охоплює як оформлення документів, так і забезпечення нагальних потреб людей, які прихистила Сумська МТГ.

17.07.2026

Сумська міська рада

<https://dszn.smr.gov.ua/ponad-400-ditej-pilgovyh-kategorij-sumskoyi-gromady-ozdorovylys-ta-vidpochyly-u-i-pivrichchi-2026-roku/>

Понад 400 дітей пільгових категорій Сумської громади оздоровились та відпочили у I півріччі 2026 року

Сьогодні діти Сумської міської територіальної громади щодня відчують, що означає життя у прифронтовому місті в умовах постійних повітряних тривог і психологічного навантаження. Саме тому організація безпечного відпочинку та оздоровлення, що сприяє фізичному й емоційному їх відновленню, залишається одним із пріоритетних напрямів роботи департаменту.

Упродовж I півріччя 2026 року оздоровлення та відпочинок дітей пільгових категорій здійснювалися в межах Програми оздоровлення та відпочинку дітей Сумської міської територіальної громади на 2025–2027 роки, Обласної цільової соціальної програми оздоровлення та відпочинку дітей на 2026 рік, а також за рахунок коштів державного бюджету.

Із лютого 2026 року департаментом за цими програмами ведеться прийом заяв та документів на оздоровлення та відпочинок дітей пільгових категорій у ДП «Міжнародний дитячий центр «Артек» і дитячих закладах оздоровлення та відпочинку карпатського регіону. За перше півріччя надійшло вже 944 заяви.

Важливим нововведенням оздоровчої кампанії стало впровадження механізму надання послуг з оздоровлення та відпочинку дітей відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 25.02.2026 № 259. У межах його реалізації видано 82 довідки, що підтверджують право дітей на отримання оздоровчих послуг за рахунок державного бюджету.

Загалом з початку року оздоровлення та відпочинок пройшли 428 дітей пільгових категорій, серед яких найбільша частка дітей Захисників України, дітей з багатодітних сімей, внутрішньо переміщених та дітей з інвалідністю.

Діти направляються до ДП «Міжнародний дитячий центр «Артек», закладів оздоровлення Івано-Франківської та Закарпатської областей, а також до оздоровчого табору «Артек-Прикарпаття» у місті Трускавець. Завдяки

співпраці з благодійними та громадськими організаціями 121 дитина отримала можливість відпочити в Україні. Окремим напрямом роботи залишається міжнародне співробітництво: за підтримки закордонних партнерів 37 дітей Сумської міської територіальної громади відпочили за кордоном коштом приймаючої сторони.

На сьогодні з бюджету Сумської міської територіальної громади на оплату відпочинку 49 дітей у закладах карпатського регіону спрямовано понад 911 тис. гривень.

Робота з організації оздоровлення та відпочинку дітей триває. Головним пріоритетом залишається забезпечення малечі, яка потребує особливої соціальної уваги та підтримки, безпечним і якісним відпочинком, що сприяє зміцненню здоров'я та психологічному відновленню.

Повний перелік пільгових категорій дітей, а також із перелік необхідних документів: <https://dszn.smr.gov.ua/ozdorovlennya-ta-vidpochinok-v-dts-artek-ta-moloda-gvardiya/>

13.07.2026

Дніпровська міська рада

<https://dniprorada.gov.ua/uk/articles/item/83743/u-dnipri-miskij-reestr-vpo-sproschue-analiz-potreb-pereselenciv>

У Дніпрі міський реєстр ВПО спрощує аналіз потреб переселенців

У Дніпрі працює міський реєстр внутрішньо переміщених осіб, створений департаментом інформаційних технологій Дніпровської міської ради. Нині система містить майже 200 тисяч записів і тисячі зафіксованих потреб переселенців.

Реєстр дає змогу місту отримувати актуальну інформацію про потреби внутрішньо переміщених осіб без паперового збору даних. Завдяки цьому можна оперативно аналізувати, де найбільше потрібні житло, соціальна підтримка, медичні послуги, працевлаштування чи освітні можливості. Це допомагає швидше ухвалювати управлінські рішення та забезпечувати більш адресну допомогу.

Для внутрішньо переміщених осіб, що проживають у Дніпрі, але ще не внесених до реєстру, діє реєстрація в будь-якому зручному управлінні соціального захисту населення.

Зареєструватися можна за адресами:

- Центральне управління соціального захисту населення Дніпровської міської ради – просп. Героїв, 40;
- Правобережне управління соціального захисту населення Дніпровської міської ради – вул. Трудова, 1-А;
- Лівобережне управління соціального захисту населення Дніпровської міської ради – просп. Слобожанський, 8.

13.07.2026

Маріупольська міська рада

<https://mariupolrada.gov.ua/news/u-lvovi-obrali-proekt-socialnogo-zhitla-dlja-mariupolciv-v-mezhah-iniciativi-%C2%ABmij-dim.-ukraina%C2%BB>

У Львові обрали проєкт соціального житла для маріупольців в межах ініціативи «Мій дім. Україна»

У Львові визначили переможця Всеукраїнського відкритого архітектурного конкурсу на проєкт соціального житлового комплексу на вул. Івана Величковського. Нове житло збудують у межах державної програми «Мій дім. Україна», яка базується на першій в країні концепції створення соціального та доступного житла.

Реалізація проєкту у Львові є продовженням співпраці, започаткованої раніше меморандумом між Маріупольською міською військовою адміністрацією та Львівською міською радою. Документ передбачає спільну роботу над створенням сучасного соціального житла для переселенців.

Програма «Мій дім. Україна» передбачає створення нового підходу до соціального та доступного житла в Україні. Пілотний проєкт на 44 будинки загальною кількістю 1187 квартир реалізує Маріупольська міська військова адміністрація спільно з Київською обласною військовою адміністрацією за участю Міністерства розвитку громад та територій України, Білоцерківської міської ради та за підтримки Групи Метінвест.

У Львові проєкт стане продовженням втілення нової концепції соціального та доступного житла, розробленої спільно з урбан-бюро повного циклу Big City Lab, архітектурним бюро PUPA та консалтинговою компанією Civitta на замовлення Маріупольської міської військової адміністрації.

Майбутній житловий комплекс на вул. Івана Величковського буде розрахований на 300 квартир середньої поверховості. У проєкті передбачено чітке розмежування громадських і приватних просторів, а також підземний паркінг, який у разі потреби виконуватиме функцію укриття.

Територія майбутнього будівництва розташована у мікрорайоні Рясне-2 та складається з двох земельних ділянок загальною площею один гектар.

У конкурсі зареєструвалася 21 команда, а до розгляду журі подали сім конкурсних проєктів. За результатами оцінювання визначили три найкращі роботи. Переможцем конкурсу став спільний проєкт Маркіяна та Ігоря Максимюків, Ореста Підгайнюка, Соломії Галайко, Вікторії Вітовської, Захарія Грачова, Валерія Дебрецені, Станіслав-Назарія Хрипти та львівської студії Studio Zmist.

Організаторами конкурсу виступили Львівська та Маріупольська міські ради.

15.07.2026

Маріупольська міська рада

<https://mariupolrada.gov.ua/news/posol-azerbajdzhanu-visoko-ociniv-robotu-kiivskogo-centru-ta-medhabu-%C2%ABjamariupol%C2%BB>

Посол Азербайджану високо оцінив роботу київського центру та медхабу «ЯМаріуполь»

Надзвичайний і Повноважний Посол Азербайджанської Республіки в Україні Сеймур Мардалієв відвідав центр підтримки «ЯМаріуполь» та медичний хаб у Києві. Екосистему підтримки для переселенців презентував начальник Маріупольської міської військової адміністрації Вадим Бойченко.

Наразі мережа центрів «ЯМаріуполь» допомагає майже 70 тисячам родин маріупольців та жителям 29 громад Донеччини.

«За роки роботи ми створили одну з найуспішніших моделей підтримки внутрішньо переміщених осіб в Україні. Тому готові ділитися власними напрацюваннями та переймати досвід Азербайджану у відновленні деокупованих громад, забезпеченні людей житлом і реалізації спільних гуманітарних ініціатив», – наголосив Вадим Бойченко.

Начальник Маріупольської МВА також подякував за можливість організувати психологічне та фізичне відновлення маріупольських дітей в Азербайджані. Це стало новим етапом співпраці з Азербайджанською Республікою.

«Сподіваюся, наша співпраця стане ще міцнішою, буде корисною для обох країн та започаткує нові довгострокові проєкти», – зазначив Вадим Бойченко.

Нагадаємо: у червні 30 дітей з Маріуполя пройшли реабілітацію в Азербайджані. Серед учасників програми – діти військовослужбовців, учасників бойових дій та захисників України, які повернулися з російського полону. Оздоровлення організувало Міністерство праці та соціального захисту населення Азербайджану. Програма проходила у Габалінському дитячому реабілітаційному центрі.

16.07.2026

Маріупольська міська рада

<https://mariupolrada.gov.ua/news/ponad-128-tisjach-medichnih-poslug-jak-pracjue-medichnij-hab-%C2%ABjamariupol.-zdorov%E2%80%99ja%C2%BB-v-odesi>

Понад 128 тисяч медичних послуг: як працює медичний хаб «ЯМаріуполь. Здоров'я» в Одесі

Медичні хаби «ЯМаріуполь. Здоров'я» – це сучасна система медичної допомоги, яка забезпечує пацієнтам доступ до якісних послуг, професійної

команди лікарів і комплексного супроводу. Вони створені за ініціативи міського голови, начальника Маріупольської МВА Вадима Бойченка.

Один із найпотужніших центрів мережі вже понад рік працює в Одесі, щодня допомагаючи маріупольцям, внутрішньо переміщеним особам та жителям міста.

За цей час медичний хаб став місцем, де вдалося зберегти й об'єднати досвідчених фахівців із різних регіонів України. Сьогодні тут працюють 94 медичні працівники, зокрема 32 лікарі. До команди долучилися медики з Маріуполя, а також Луганської, Херсонської, Запорізької, Донецької та Миколаївської областей.

Результат цієї роботи вимірюється не лише цифрами, а й довірою людей. Від початку роботи фахівці центру надали вже понад 128 тисяч медичних послуг, а кількість пацієнтів, які звертаються сюди повторно, щороку зростає.

У медичному хабі можна отримати первинну медичну допомогу, консультації вузькопрофільних спеціалістів, пройти лабораторні та інструментальні обстеження, лікування в денному стаціонарі, фізичну реабілітацію, стоматологічну та акушерсько-гінекологічну допомогу. Також пацієнтам доступна державна програма «Національний скринінг здоров'я 40+», що допомагає своєчасно виявляти ризики для здоров'я.

Важливим напрямом роботи центру є підтримка ветеранів та їхніх родин. Тут можна безоплатно отримати психологічну допомогу, а також консультації психотерапевта й психіатра, щоб подолати наслідки пережитого стресу та відновити ментальне здоров'я.

Історія медичного хабу в Одесі демонструє, як релокована маріупольська медицина не лише зберегла свій професійний потенціал, а й стала важливою частиною системи охорони здоров'я громади. Сьогодні сюди звертаються не лише маріупольці, а й жителі Одеси та вимушені переселенці з різних регіонів України, адже знають, що тут на них чекають сучасна медицина, професійна команда та уважне ставлення до кожного пацієнта.

Нагадаємо, що мережа медичних хабів сьогодні працює у Дніпрі, Києві, Одесі, Львові та Рівному.

13.07.2026

Полтавська обласна військова адміністрація

<https://poda.gov.ua/news/270137>

На Полтавщині обговорили нові можливості професійного навчання для ветеранів і ВПО

У Полтавському фаховому кооперативному коледжі відбулася нарада за участі заступника начальника Полтавської обласної військової адміністрації Євгена Кончаковського, представників Департаменту освіти і науки Полтавської обласної військової адміністрації, Управління у справах реінтеграції, соціального захисту ветеранів та внутрішньо переміщених осіб та

Благодійної організації «Світло надії», керівників закладів фахової передвищої і професійної освіти області.

Під час заходу було розглянуто питання щодо організації навчання дорослого населення в закладах освіти області, зокрема шляхом співпраці з Благодійною організацією «Світло надії», яка представила можливості такої взаємодії.

«Сьогодні заклади професійної та фахової передвищої освіти мають стати сучасними центрами розвитку людського капіталу. Вони повинні не лише готувати молодь, а й надавати можливість дорослим здобувати нові професії, підвищувати кваліфікацію та успішно інтегруватися на ринку праці. Особливо це важливо для наших ветеранів, внутрішньо переміщених осіб і всіх, хто потребує професійної адаптації. Наше завдання – створити для цього всі необхідні умови», – наголосив Євген Кончаковський.

Управління у справах реінтеграції, соціального захисту ветеранів та внутрішньо переміщених осіб акцентувало увагу присутніх на реалізації постанови Кабінету Міністрів України від 21.06.2017 № 432 «Про затвердження Порядку та умов забезпечення соціальної та професійної адаптації осіб, які звільняються або звільнені з військової служби, з числа ветеранів війни, осіб, які мають особливі заслуги перед Батьківщиною, членів сімей таких осіб, членів сімей загиблих (померлих) ветеранів війни, членів сімей загиблих (померлих) Захисників та Захисниць України».

Також було обговорено питання створення наглядових рад – ключового інструменту управління закладом професійної освіти, який повинен забезпечити баланс інтересів засновника, роботодавців і самого закладу.

Важливим етапом у процесі реформування професійної освіти є розробка регіонального плану формування мережі закладів професійної та фахової передвищої освіти. На нараді було обговорено питання створення робочої групи при Полтавській обласній військовій адміністрації та підгруп на рівні районів для підготовки зазначеного плану та включення до складу таких груп представників влади, бізнесу, об'єднань професійних спілок, керівників закладів вищої освіти, громадських об'єднань, регіональної ради професійної освіти.

19.07.2026

Полтавська обласна військова адміністрація

<https://poda.gov.ua/news/270538>

Стійкість громад, медицина, економіка, підтримка ВПО і молоді: акценти зустрічей команди ПОВА з Ігорем Тереховим

18 липня Полтавщину з робочою поїздкою відвідав голова Асоціації прифронтових міст і громад, мер Харкова Ігор Терехов. Візит є частиною міжрегіональної взаємодії для обміну досвідом у сфері управління громадами під час війни.

Після зустрічі з начальником Полтавської ОВА Віталієм Дяківничем він відвідав кілька локацій. Разом із заступниками начальника облвійськадміністрації Іриною Салогуб та Максимом Калініним ознайомилися з роботою АТ «Полтавський завод медичного скла». Із керівництвом і колективом обговорили виклики, з якими зіштовхуються виробники. Всупереч складним обставинам підприємства продовжують працювати, забезпечують робочі місця та сплачують податки.

Ігор Терехов поділився досвідом Харкова: як місто підтримує місцевих жителів під час війни. Йшлося про роботу громадського транспорту, безкоштовне шкільне харчування, будівництво підземних шкіл і співпрацю з міжнародними партнерами. Він акцентував на важливості співробітництва між громадами.

Наступна локація – Полтавська обласна клінічна лікарня імені М.В. Скліфосовського. Перший заступник начальника облвійськадміністрації Олег Мізік із Ігорем Тереховим оглянули сучасне приймальне, нейрохірургічне, інтервенційної радіології та нещодавно відкрите відділення судинної хірургії. Поспілкувалися з медперсоналом. Головний лікар Григорій Оксак розповів про роботу обласної лікарні в умовах війни, а також про особливості надання екстреної, планової меддопомог. Голова Асоціації ознайомився з роботою високотехнологічного обладнання: ангіографа, КТ, рентгена.

«Я б дуже хотів, щоб усі лікарні в Україні були оснащені так, як полтавська. Чесно, такого ще не бачив, – поділився враженнями Ігор Терехов під час зустрічі з медиками. – Хочу подякувати за те, що ви робите, за те, що працюєте 24/7. Від вас у цей час залежить і емоційний стан пацієнтів. Знаю, що медики Полтавщини допомагають і прифронтовим містам, Херсону, Ізюму. Дякую, що рятуєте людей і залишаєтеся в Україні. Нині дуже важливо втримати таких професіоналів вдома. Тому вирішення проблем медиків із житлом, зарплатою і гідним соціальним пакетом мають бути на першому плані».

Ігор Терехов і заступник начальника ПОВА Євген Кончаковський відвідали Центр підтримки переселенців «ЯМаріуполь». Тут люди можуть отримати гуманітарну, психологічну, юридичну та соціальну підтримку, консультації щодо оформлення документів, працевлаштування, медичної допомоги, а також взяти участь у навчальних, культурних і реабілітаційних заходах. До роботи з ВПО активно долучаються громадські організації, волонтери та міжнародні партнери.

Під час спілкування з внутрішньо переміщеними особами, представниками громадських і благодійних організацій порушили низку актуальних питань. Серед основних – забезпечення житлом, працевлаштування, державні соціальні виплати, організація навчання дітей.

«Питання підтримки внутрішньо переміщених осіб мають залишатися одним із пріоритетів. Люди, які втратили свої домівки через війну, повинні мати доступ до житла, роботи, освіти та всіх необхідних соціальних послуг незалежно від того, в якій громаді зараз проживають. Саме тому ми ініціювали

створення Асоціації прифронтових міст і громад, щоб спільно відстоювати інтереси громад і внутрішньо переміщених осіб на державному рівні та напрацьовувати ефективні рішення», – зазначив Ігор Терехов.

Наприкінці робочого візиту Ігор Терехов поспілкувався з молоддю Полтавщини. Розмова охопила великий спектр тем – від житла та працевлаштування без досвіду до реалізації молодіжних проєктів й ініціатив.

«Саме молоді сьогодні найважче, адже триває війна і перед вами стоять великі виклики. Важливо зробити все, щоб ви залишалися в Україні, бачили перспективу працювати, жити й відроджувати країну, – сказав Ігор Терехов. – Розумію виклики, які сьогодні стоять перед кожним із нас. Ми – незламна нація, і вже довели світові, що можемо відстоювати свою незалежність і територіальну цілісність. Попри війну не зупинили виробництво, підтримуємо економіку, навчаємо дітей. І сьогодні надзвичайно важливо об'єднатися навколо наших цінностей».

16.07.2026

Львівська обласна військова адміністрація

<https://loda.gov.ua/news/171867>

У селі Вузлове на Львівщині відкрили оновлене місце компактного проживання для внутрішньо переміщених осіб

У селі Вузлове Шептицького району відкрили оновлене місце компактного проживання для внутрішньо переміщених осіб, облаштоване на базі Вузлівського опорного закладу загальної середньої освіти. Проєкт реалізувала громадська організація «Птаха України» за підтримки українських та міжнародних благодійників, волонтерів і партнерів.

На реалізацію проєкту спрямували 3,5 млн грн. Фінансування забезпечили іноземні волонтери та члени ГО «Птаха України». Завдяки цьому вдалося оновити перший поверх будівлі та створити комфортний простір для людей, які були змушені залишити свої домівки через повномасштабну війну.

У будівлі демонтували застарілі конструкції, виконали перепланування приміщень, звели нові перегородки, повністю замінили системи електропостачання, модернізували водопостачання, водовідведення та сантехнічне обладнання. Також виконали внутрішні оздоблювальні роботи, облаштували сучасні санітарні кімнати, кухню, пральню, встановили нові меблі та побутову техніку.

«Це лише перший етап робіт. Загалом заклад розрахований на 120 мешканців, тому попереду – завершення всього об'єкта. Обговорили це з головою громади в керівництвом районної адміністрації. Наступний крок – залучення коштів громади та з державного бюджету. Відновлення таких просторів – ще один цінний напрям роботи, щоб люди могли повернути собі відчуття нормального життя. Дякую своїй радниці Галині Бордун та всій

команді ГО «Птаха України», партнерам, благодійникам і волонтерам, завдяки яким цей проєкт став реальністю. Люди потребують системних та довготривалих рішень, які дадуть опору, щоб рухатися далі. Дякую партнерам, разом з якими напрацьовуємо такі рішення на Львівщині», – наголосив начальник Львівської ОВА Максим Козицький.

Приміщення розраховане на 30 ліжко-місць. Нині у прихистку проживають переважно матері з дітьми дошкільного та шкільного віку, які евакуювалися з Дніпропетровської, Запорізької та Херсонської областей. Діти інтегрувалися у громаду та навчаються у місцевій школі, а їхні матері знайшли роботу на території громади, що сприяє їхній соціальній адаптації та фінансовій самостійності.

«Ми з дочкою переїхали сюди на початку 2022 року з Дніпропетровської області і уже 4 роки тут. На початку було важко, але місцеві люди дуже допомогли обжитися – приносили продукти, одяг. Донька пішла до школи, переходить у 8 клас. До цього ми жили на другому поверсі МТП і умови там за всі ці роки важко назвати комфортними. Зараз це зовсім інші приміщення, нові меблі, нова кухня», – поділилась ВПО Катерина.

Станом на зараз на Львівщині офіційно зареєстровано 201 тисяча внутрішньо переміщених осіб. В області зареєстровано 69 місць тимчасового проживання ВПО.

16.07.2026

Київська міська рада

https://kyivcity.gov.ua/news/tsogorich_vstupniki_zareyestrovani_na_tot_chi_teritoriyakh_aktivnikh_boyovikh_diy_mayut_pravo_na_vstup_za_kvotoyu-2/

Цьогоріч вступники, зареєстровані на ТОТ чи територіях активних бойових дій, мають право на вступ за квотою-2

У 2026 році всі вступники, зареєстровані або задекларовані на тимчасово окупованих територіях (далі – ТОТ) чи територіях активних бойових дій, мають право на вступ за квотою-2. Це означає, що вони претендують на бюджетні місця в межах окремого конкурсу, а не разом з іншими вступниками. Про це інформують у Міністерстві освіти і науки України.

Випускники, які виїхали з ТОТ або територій активних бойових дій до 1 жовтня 2025 року, мають можливість вступати за результатами НМТ і брати участь у конкурсі за квотою-2. Якщо ж вони досі перебувають на цих територіях або виїхали після зазначеної дати, можна вступати як за результатами НМТ, так і за результатами співбесід із предметів НМТ в обраному закладі вищої освіти.

Важливо, що перед поданням першої заяви потрібно звернутися до приймальної комісії будь-якого ЗВО, аби зареєструвати право на спеціальні умови вступу в Єдиній державній електронній базі з питань освіти (ЄДЕБО).

Також на порталі ЄДЕБО можна зареєструвати електронний кабінет вступника.

Через електронний кабінет можна:

- реєструватися на співбесіди й творчі конкурси;
- подавати заяви;
- відстежувати їхній статус;
- підтверджувати вибір місця навчання.

Нагадаємо, що з 1 червня до 30 вересня працюють освітні центри, які допомагають зі вступом і супроводжують абітурієнтів на всіх етапах. Частину процесів можна пройти дистанційно, ще до виїзду.

У межах ініціативи Президента України Bring Kids Back UA можна отримати допомогу з виїздом. Її надають безкоштовно та конфіденційно. Наявність документів не обов'язкова.

На час вступу надається безоплатне житло. Також передбачені стипендії, державна підтримка та допомога з адаптацією. Для абітурієнтів, які неготові вступати одразу, доступні підготовчі програми.

ОГЛЯД ПУБЛІКАЦІЙ ЗМІ

Центральні

14.07.2026

ЕСПРЕСО

<https://espreso.tv/svit-ukraintsi-zberezhut-pravo-prositi-pritulok-u-es-analitik-knaus>

Українці збережуть право просити притулок у ЄС, – аналітик Кнаус

Українці, незалежно від віку чи статі, і надалі матимуть право подати заяву на отримання статусу біженця в країнах Європейського Союзу, навіть якщо зміняться правила тимчасового захисту. Водночас рішення про надання притулку ухвалюватиметься індивідуально

Про це сказав засновник аналітичного центру «Європейська ініціатива стабільності» та аналітик з євроінтеграції Європейського політичного інституту Геральд Кнаус у проєкті «Український фокус. Ранок» на Slawa.TV та «Еспreso».

За його словами, Україна самостійно обмежує виїзд чоловіків мобілізаційного віку, однак ті, хто має законні підстави для виїзду, можуть залишати країну.

Кнаус наголосив, що після прибуття до ЄС українці, незалежно від статі чи віку, мають вибір між тимчасовим захистом і поданням заяви на отримання статусу біженця.

«Тимчасовий захист – це сигнал, що вам не потрібно подаватися на біженство. Ви отримуєте цей статус автоматично. Водночас біженство – це завжди дуже індивідуальне питання», – пояснив він.

Засновник аналітичного центру «Європейська ініціатива стабільності» зазначив, що рішення щодо надання статусу біженця ухвалюють відповідні міграційні органи та суди, які оцінюють кожну справу окремо.

Водночас, за словами Кнауца, право звернутися із заявою про надання притулку залишається незмінним.

«У будь-якому разі будь-хто, будь-якого віку, будь-якої статі може завжди подати на біженство, і цього права ніхто не забирає», – резюмував Кнаус.

17.07.2026

ЕСПРЕСО

<https://espreso.tv/suspilstvo-u-polshchi-za-pivroku-zafiksuvali-180-zlochiniv-na-grunti-nenavisti-proti-ukraintsiv-na-tretinu-bilshe-nizh-torik>

У Польщі за півроку зафіксували 180 злочинів на ґрунті ненависті проти українців – на третину більше, ніж торік

Головна поліцейська комендатура (КГП) Польщі оприлюднила дані, за якими лише за перше півріччя 2026 року громадяни України подали 180 заяв про злочини на ґрунті ненависті проти них: це на понад 30% більше, ніж за аналогічний період минулого року

Про це повідомляє Rzeczpospolita з посиланням на дані КГП.

За інформацією видання, у 2024 році українці подали 267 заяв про подібні злочини за весь рік, у 2025-му – 275. Цьогорічні 180 заяв лише за півроку означають зростання майже на 35% порівняно з 2024-м, і якщо динаміка збережеться, до кінця року показник може сягнути близько 360 випадків. Водночас видання зазначає, що йдеться саме про подані заяви, а не про підтверджені злочини.

Приводом для нової дискусії стала низка резонансних інцидентів за останні тижні, серед них – образи неповнолітніх українок в автобусі й побиття у Вроцлаві.

Польські політики відреагували на статистику взаємними звинуваченнями. Очільник МВС Марцін Кервінський заявив, що «Качинський, Браун чи Чарнек роблять багато, щоб брунатна хвиля розлилася по Польщі», і пообіцяв нульову толерантність до агресії. Міністерка освіти Барбара Новацька закликала тих самих політиків «зібрати похмурі плоди своєї цькувальної кампанії проти біженців». Речник «ПіС» Рафал Боченек натомість звинуватив у «брутералізації суспільного життя» саму владу.

Соціолог, президент Інституту громадських справ Яцек Кухарчик вважає, що реальні цифри можуть бути ще вищими, бо частина постраждалих боїться подавати заяви. За його словами, «токсична атмосфера» довкола

українців у політичній риторичі й інтернеті переноситься в реальне життя: «Маємо ефект дозволеності. Не треба вже соромитися, а дехто навіть вважає напади на українців приводом для гордості».

Він додав, що вже накопичену лютість підсилюють і «російські тролі».

Кримінолог, професор Брунон Голист зазначає інший чинник: через велику кількість українців у Польщі стають помітнішими й поодинокі негативні епізоди за їхньою участю, і це впливає на сприйняття всієї громади.

Дослідники зі Співки українців Польщі у своєму моніторингу мови ненависті за 2024–2025 роки дійшли висновку, що зростання агресії має хвильовий характер і чітко пов'язане з політичними подіями: серед тригерів минулих років – річниця Волинської трагедії 2013 року, прем'єра фільму «Волинь» 2016-го, а торік роль каталізатора відіграла президентська кампанія. Цього року напруження знову підживила суперечка навколо Волині, а саме рішення Зеленського назвати один з батальйонів іменем «Героїв УПА», через що президент Польщі Кароль Навроцький забрав у нього орден Білого Орла.

13.07.2026

Інтерфакс-Україна

<https://interfax.com.ua/news/general/1184456.html>

ЄС має намір вимагати у всіх українців, які проситимуть про тимчасовий захист, довідку про звільнення від мобілізації – ЗМІ

Європейська комісія протягом липня поточного року має оголосити про суттєві зміни до директиви про тимчасовий захист біженців війни з України, згідно з якими тимчасовий захист надаватимуть лише тим громадянам України, які мають спеціальний сертифікат від української влади, що засвідчує, що вони не підлягають мобілізації, пише польське видання «Rzeczpospolita».

«Робота над змінами наближається до завершення. Польща їх підтримує», – сказав виданню заступник міністра внутрішніх справ та адміністрації Польщі Мацей Дущик, відповідальний за міграційну політику.

Зазначається, що директиву планують прийняти в липні, але вона набуде чинності лише у березні 2027 року.

«Обмеження, які набудуть чинності в липні, стосуватимуться не тих, хто вже має тимчасовий захист у країнах ЄС, а тих, хто хотів би подати заявку на нього», – пояснює заступник міністра.

Видання зазначає, що сама Україна просила у держав-членів ЄС згоди на зміни про обмеження на в'їзд громадян України за спеціальними правилами тимчасового захисту, і самі країни-члени це підтримують.

Дущик підтверджує, що вимоги, запроваджені Європейською комісією, стосуватимуться також українських жінок.

Повідомляється, що за перші три місяці після скасування заборони на в'їзд з України молодим громадянам віком 18-22 років понад 121 тис.

українських чоловіків цього віку в'їхали до Польщі з України, більшість із них вирушили до Німеччини. За кілька тижнів 50 тис громадян України подали заявки на тзв захищений статус у Польщі. Наразі в Польщі перебуває понад 218 тис українських чоловіків зі статусом іноземних громадян України віком від 18 до 65 років.

Зараз по всьому ЄС 4,3 мільйона українців користуються тимчасовим захистом, найбільша кількість – у Німеччині (1,2 мільйона) та Польщі (960 тис), свідчать дані Євростату. У всьому ЄС дорослі чоловіки становлять 26,6% усіх осіб, охоплених захистом, тобто приблизно 1,15 мільйона українських чоловіків мають цей привілей.

Дущик зазначає, що для Польщі ці зміни означатимуть небагато, оскільки країни «вже змінила свої правила для громадян України, скасувавши спеціальний закон, тому зміни, які ЄС хоче запровадити, не впливають на наші внутрішні правила». Повідомляється, що минулого 2025 року 7008 громадян України подали заявки на отримання притулку в Польщі, 4100 з яких були дорослими чоловіками, а захист отримали 1518 українців, у т.ч. 830 чоловіків. Поточного 2026 року станом на 31 травня з 992 заяв від українців 550 подали чоловіки призовного віку, але отримали його лише 78 осіб, зокрема вісім дорослих чоловіків.

За даними видання, Міністерство внутрішніх справ та адміністрації Польщі також завершує роботу над поправкою до Закону про громадянство, яка найбільше вплине на громадян України. Роками українці були найбільшою національною групою, яка подає заявку на отримання польського громадянства, і наразі його мають понад 40 тис українців. Законопроект базується на чотирьох ключових змінах, один з яких передбачає запровадження «сертифікату вірності», який іноземець повинен буде підписати після завершення всієї процедури, і який має стати стримуючим фактором для тих, хто може діяти проти інтересів Польщі.

«Сертифікат вірності дозволить нам позбавити громадянства людину, яка діяла проти польської безпеки чи інтересів, наприклад, співпрацюючи з ворогами Польщі. Наразі позбавлення польського громадянства після його надання неможливе. Навіть для тих, хто засуджений за шпигунство проти Польщі», – сказав Дущик.

В свою чергу президент Об'єднання українців у Польщі Мирослав Скорка вважає, що такий «сертифікація лояльності» може бути неконституційним. «Він запроваджує щось схоже на умовне громадянство. Ми йдемо абсурдним шляхом з націоналістичним підтекстом», – вважає він.

14.07.2026

Інтерфакс-Україна

<https://interfax.com.ua/news/general/1184768.html>

Мер Харкова: в місті 1,3 млн харків'ян і 217 тис ВПО, 160 тис жителів без даху над головою

Відновлення житла є однією з ключових умов повернення харків'ян додому, оскільки зараз через обстріли 160 тис жителів Харкова лишилися без даху над головою, наголошує мер Харкова, голова Асоціації прифронтових міст та громад України (АПМГ) Ігор Терехов.

«У Харкові до війни проживало 1 млн 560 тисяч людей. Крім цього, ми мали студентство, приблизно 300 тисяч студентів, які постійно проживали в нашому місті. Крім цього, ми мали приблизно 100 тис людей з агломерації, які приїжджали працювати на робочий тиждень, а потім на вихідний виїжджали з міста, відпочивали, а потім поверталися і працювали. Під час перших місяців війни, на кінець березня 2022 року, вже практично 300-350 тисяч людей виїхали. Зараз (у місті – ІФ-У) трошки більше, ніж 1 млн 300 тис населення і 217 тис вимушених переселенців», – розповів Терехов в ексклюзивному інтерв'ю агентству «Інтерфакс-Україна».

За його словами, більшість харків'ян, які виїхали, мріють повернутися додому, часто відвідують місто, але остаточно готові повертатися лише за певних умов.

«Перш за все, це безпека – це зрозуміло, бо якщо буде безпечно – це перша умова для того, щоб вони поверталися. Друга умова – це житло. Уявіть собі, що сьогодні тільки у Харкові 160 тисяч мешканців міста залишилося без даху над головою. Якщо буде житло, то це теж вектор повернення. Ще один аспект – робота, але звісно не на \$220 за місяць, а зовсім інша – оплачувана, перспективна. І тоді люди будуть повертатися», – сказав мер.

За словами Терехова, першим сигналом, що країна відроджується, має бути саме активне будівництво. «Мова не тільки про доступне, соціальне житло для людей – будівельна галузь може стати локомотивом для всієї економіки. Її розвиток запустить і підштовхне весь процес відновлення. Простий приклад: якщо створити одна робоче місце на будівниці, то воно дає 5-6 робочих місць у суміжних галузях. Поряд із будівництвом житла – розвиток промисловості. Запуск високотехнологічних виробництв. Створення нових робочих місць для висококваліфікованих фахівців. Одночасно, розвиток соціальної інфраструктури – школи, лікарні, дитячі садки», – сказав він.

При цьому мер Харкова переконаний, що «це потрібно починати робити вже зараз». «Не можна чекати закінчення війни, бо будемо втрачати населення, особливо молодь. Якщо ми втратимо молодь, то буде дуже важко», – наголосив Терехов.

Він також зазначив, що в Україні зараз понад 4,5 млн вимушено переміщених осіб. «Це наші люди, вони свідомо обрали своє життя в Україні,

і нам сьогодні потрібно зберегти цих людей і допомогти їм. Бо вони в буквальному сенсі сидять зараз «на валізах» і розмірковують: залишатися чи їхати... Потрібно, щоб люди почали нормально жити, перестали відчувати себе біженцями у власній країні. Щоб вони були забезпечені житлом, забезпечені роботою. Щоб їх діти нормально ходили до школи, дитячих садочків. Щоб люди повернулись, або спокійно обрали для себе нову громаду, в якій вони будуть постійно жити, інтегрувались в цю громаду. Тільки тоді ми зможемо вважати, що проблематика знята», – сказав голова АПМГ.

Він також виступив категорично проти залучення мігрантів в Україну. «Я за те, щоб у нас навчалися студенти іноземні, і це дуже важливо для нас, бо це і економіка. У нас чудові ВИШі, у нас шалений кадровий потенціал наших науковців, викладачів, і потрібно цим користуватися і заробляти валюту для держави і для університетів. Але я за те, щоб Україна створювала робочі місця перш за все для українців. Для людей, які зараз воюють і боронять нашу землю, щоб вони поверталися і знали, що вони не будуть отримувати \$220 на місяць в 2029 році, а будуть отримувати нормальні кошти... А якщо ми привеземо дешеву робочу силу, заповнимо всі вакансії, де будуть наші люди?», – сказав мер Харкова.

«Сьогодні, я вважаю, що Україна сплачує дуже велику ціну за територіальну цілісність і за те, щоб була демократична країна. Але я дуже хочу, щоб, перш за все, на першому місці у нас були наші громадяни. Нам потрібно повертати людей. І якщо ми створимо всі ці умови, створимо робочі місця, якщо люди побачать тут свою перспективу – ми подолаємо кризу і в економіці і в демографії. Всього вистачить. Ми зможемо», – резюмував Терехов.

18.07.2026

Радіо Свобода

<https://www.radiosvoboda.org/a/news-ministerstvo-uryad/33806414.html>

Уряд офіційно створив Міністерство у справах громад, територій і ВПО

Уряд офіційно створив Міністерство у справах громад, територій та внутрішньо переміщених осіб України, яке очолив Віталій Безгін, повідомив заступник голови Офісу президента Віктор Микита.

«Для наших громад та регіонів це ключове й профільне міністерство, яке допоможе консолідувати зусилля уряду та посилити спроможність на місцях. Це міністерство очолив один із найкращих фахівців країни у питаннях регіонального розвитку – Віталій Безгін», – зазначив Микита.

За його словами, Конгрес місцевих та регіональних влад при президентові України стане «надійною підтримкою у роботі та прийнятті важливих рішень».

15.07.2026

RFI Українською

<https://bit.ly/3T0KeJA>

У ЄС зросла кількість українських біженців: нові дані Євростату

У Євростаті оновили дані щодо кількості українських біженців, які мають тимчасовий захист у Європейському Союзі. Порівняно з кінцем квітня 2026 року українців стало більше на 7 795 осіб (+0,2%).

4,38 мільйона українських біженців перебувають під тимчасовим захистом у Європейському Союзі, повідомляє RFI Українською з посиланням на дані Євростату. Цифри оприлюднені станом на 31 травня 2026 року.

Найбільше отримувачів тимчасового захисту з України прийняли:

- Німеччина – 1 283 270 осіб, або 29,3% від загальної кількості в ЄС;
- Польща – 967 505 осіб (22,1%);
- Іспанія – 267 400 осіб (6,1%).

Кількість українців під тимчасовим захистом зросла у 22 із 26 країн.

Найбільше зростання зафіксовано в:

- Італії – на 6 250 осіб (+15,3%);
- Німеччині – на 3 610 (+0,3%);
- Іспанії – на 2 295 (+0,9%).

Країни, де найбільше скоротилася кількість людей під тимчасовим захистом:

- Болгарія – на 12 345 осіб (-14,8%);
- Польща – на 3 750 (-0,4%);
- Франція – на 665 (-1,3%).

«Станом на 31 травня 2026 року громадяни України становили понад 98,5% усіх отримувачів тимчасового захисту в ЄС. Дорослі жінки становили 43,4% від загальної кількості, дорослі чоловіки – 26,8%, а неповнолітні – майже третину, або 29,8% усіх отримувачів тимчасового захисту», – повідомляє Євростат.

16.07.2026

Ukraine Pulse

<https://www.ukrainepuls.com/daniya-dlya-ukrayincziv-umovy-prozhyvannya/>

Українці у Данії: чи можна переїхати та які умови проживання

Данія залишається однією з країн, які приймають українців, що втекли від війни, однак у 2026 році правила стали жорсткішими, ніж на початку повномасштабного вторгнення. Ситуація особливо змінилася для чоловіків призовного віку. У статті розглянемо, хто ще може отримати захист у Данії,

які документи потрібні, скільки коштує життя та на яку підтримку можна розраховувати.

Чи діє тимчасовий захист у Данії у 2026 році

Так, тимчасовий захист для українців у Данії продовжує діяти. У червні 2025 року данський уряд офіційно заявив, що продовжить статус тимчасового захисту для українських громадян і резидентів до 4 березня 2027 року. Оновлення від травня 2026 року підтверджує, що термін дії продовжено автоматично, до 30 березня 2027 року, і бенефіціарам захисту не потрібно окремо подавати заяву на продовження.

Ті, хто вже має посвідку на проживання за спеціальним законом про переміщених осіб з України, не повинні самостійно подавати заяву на продовження – Імміграційна служба Данії автоматично розглядає справу до завершення терміну дії дозволу. Продовжити дозвіл можна, якщо особа має статус переміщеної особи з України або є членом сім'ї такої особи.

Водночас загальноєвропейський механізм тимчасового захисту теж рухається в цьому напрямку: очікується, що Директива про тимчасовий захист буде продовжена в липні, і залишатиметься чинною до березня 2028 року, хоча ЄС наразі обговорює, як перевести захист українців на довгострокову правову основу.

Тимчасовий захист у Данії у 2026 році: нові правила для українців, обмеження для чоловіків, документи, житло та соціальна допомога.

Нові обмеження для чоловіків призовного віку

Головна зміна 2026 року стосується саме чоловіків. 25 червня 2026 року данський уряд заявив, що не надаватиме статус захисту українським чоловікам віком від 23 до 60 років. Мета зміни – не допустити, щоб українські чоловіки використовували данські правила проживання для уникнення мобілізації.

Важливі деталі цього обмеження:

- Зміни не є ретроактивними. Заплановані зміни не стосуватимуться дозволів на проживання, які вже були видані раніше. Нові правила застосовуватимуться лише до тих, хто подаватиме заяви, починаючи з 25 червня 2026 року – якщо особа вже давно живе в Данії й просто продовжує чинний статус, хвилюватися не варто.
- Є винятки. Отримати дозвіл на проживання зможуть чоловіки призовного віку, які офіційно звільнені від військової служби, а також юнаки віком до 23 років – щоправда, після досягнення 23 років вони вже не зможуть продовжити дозвіл, якщо не доведуть непридатність до служби.
- Кількість українців, яких це може стосуватися. Наразі в Данії проживає близько 47 600 українців, які отримали дозволи на проживання за спеціальним законом, і всі вони збережуть право залишитися в країні.

Тимчасовий захист у Данії у 2026 році: нові правила для українців, обмеження для чоловіків, документи, житло та соціальна допомога.

Данія може дозволити собі таке рішення завдяки особливому статусу в ЄС: на відміну від Німеччини, Польщі та Чехії, які також розглядають подібні обмеження, але змушені чекати на позицію ЄС, Данія може запроваджувати власні обмеження одразу завдяки вибірковій відмові від спільних правил юстиції та внутрішніх справ ЄС, яку вона отримала ще у 1990-х роках.

Реакція правозахисників стримана: комісар Ради Європи з прав людини Майкл О'Флаєрти розкритикував рішення, назвавши його прикладом ширшої тенденції до обмеження захисту переміщених українців, і наголосив, що питання мобілізації та відмови від служби за переконаннями можуть становити законні підстави для захисту.

Отже, якщо ви – чоловік призовного віку без офіційного звільнення від служби і плануєте подати першу заяву на переїзд до Данії після 25 червня 2026 року, отримати дозвіл на проживання буде практично неможливо. Жінкам, дітям, людям пенсійного віку та чоловікам зі звільненням від військової служби обмеження не стосуються.

Як оформити тимчасовий захист у Данії

Для отримання статусу потрібно звернутися до Данської імміграційної служби (SIRI). Основні кроки:

- Заяву можна подати як особисто в Данії, так і онлайн через сайт імміграційної служби. Потрібен біометричний паспорт або інший документ, що підтверджує особу; процедура подання заяви безкоштовна.
- Рішення приймає Danish Immigration Service (DIS), яка після ухвалення рішення надсилає лист на вказану під час реєстрації адресу; конкретних термінів розгляду через велику кількість заяв немає.
- Після отримання статусу видається CPR-номер – персональний ідентифікаційний код, необхідний для доступу до медицини, банківських послуг, оренди житла та працевлаштування.

Які права дає тимчасовий захист

Особи, які отримали тимчасовий захист у Данії, мають право на:

- Проживання в країні на легальних підставах. Роботу без необхідності отримувати окремий дозвіл – щоправда, для окремих професій, як-от лікарі, інженери чи вчителі, потрібне підтвердження диплома через спеціальні центри визнання кваліфікацій.
- Безкоштовну медичну допомогу після реєстрації в системі охорони здоров'я та отримання лікаря загальної практики. Соціальну допомогу, включно з фінансовою підтримкою та допомогою з житлом.
- Пересування в межах Шенгенської зони до 90 днів протягом 180 днів; про довші виїзди з Данії варто повідомляти імміграційну службу, щоб не втратити статус.

Тимчасовий захист у Данії у 2026 році: кому доступний статус, як подати заяву, скільки коштує оренда та які виплати можна отримати.

Житло в Данії: ціни та особливості оренди

Житлове питання – одне з найскладніших для новоприбулих українців, оскільки Данія залишається однією з дорожчих країн Європи для оренди. Орендна плата суттєво залежить від міста

- **Найдорожче житло** – у Копенгагені: однокімнатна квартира на околиці столиці обійдеться приблизно від 1300 євро на місяць, у центральній частині – близько 2000 євро.
- В Ольборгу чи Оденсе знайти квартиру можна дешевше, приблизно за 1000 євро на місяць. Кімната в спільній квартирі – найдоступніший варіант для перших місяців: орієнтовно 400–670 євро на місяць залежно від міста.
- Орендодавці зазвичай вимагають значний депозит – суму, еквівалентну орендній платі за три місяці, а іноді додатково просять оплату наперед ще за три місяці. Комунальні послуги (опалення, вода, електроенергія) зазвичай не включені у вартість оренди і коштують приблизно 150 євро на місяць додатково.

Українці в Данії у 2026 році: тимчасовий захист, обмеження для чоловіків 23–60 років, CPR-номер, робота, медицина та соціальна допомога.

Більшість українців на початковому етапі знімають кімнату або тимчасове житло, а вже потім переходять до окремої квартири. Тимчасове житло через муніципалітети доступне лише зареєстрованим особам зі статусом тимчасового захисту.

Соціальна допомога та фінансова підтримка

З 1 липня 2025 року допомога українським переселенцям входить до загальної данської системи соціальної допомоги й називається *Kontanthjælp*. Розмір виплат залежить від віку, сімейного стану та наявності трудового стажу – точні суми на 2026 рік публікуються муніципалітетами і щороку коригуються.

Окрім базової соціальної допомоги, доступні

- допомога для оплати оренди житла (*Boligstøtte*)
- одноразова допомога від муніципалітету;
- допомога на оплату дитячого садка, розмір якої залежить від доходу сім'ї.

Що змінилося для українців у Данії у 2026 році: тимчасовий захист, нові обмеження, вартість житла, виплати, медицина та освіта.

Медицина та освіта

Після отримання CPR-номера українці можуть зареєструватися в системі охорони здоров'я та отримати сімейного лікаря. Медичні послуги – консультації, лікування, вакцинація, госпіталізація та екстрена допомога – надаються безкоштовно.

Діти з України мають право відвідувати данські школи та дитячі садки нарівні з місцевими дітьми. При потребі доступні мовні класи для адаптації дітей, які ще не володіють данською мовою.

Короткий підсумок

Тимчасовий захист для українців у Данії у 2026 році продовжує діяти і автоматично поширюється до березня 2027 року для тих, хто вже має статус. Головна зміна цього року – обмеження для чоловіків призовного віку (23–60 років) без офіційного звільнення від військової служби: з 25 червня 2026 року вони не можуть подавати нові заяви на дозвіл проживання, хоча вже видані дозволи залишаються чинними.

Оформлення статусу відбувається через Данську імміграційну службу (SIRI), безкоштовно, за наявності біометричного паспорта. Захист надає право на проживання, легальну роботу, безкоштовну медицину, освіту для дітей та соціальну підтримку через систему Kontanthjælp. Основний виклик для переселенців – висока вартість оренди житла, особливо в Копенгагені, тому більшість українців розпочинає з тимчасового або спільного житла.

14.07.2026

Polskie Radio S.A.

<https://bit.ly/4aWtmd6>

Українці дедалі частіше залишають Польщу заради інших країн ЄС

Польща залишається однією з головних країн, яка прийняла українців після початку повномасштабної війни. Водночас останнім часом дедалі частіше говорять про так звану вторинну міграцію – коли біженці, які спочатку оселилися в Польщі, згодом переїжджають до інших держав Європейського Союзу.

Попри повідомлення про те, що частина українців залишає Польщу та переїжджає до інших країн Європейського Союзу, масштаб цього явища поки не є критичним. Одним із факторів стабільності залишається продовження дії тимчасового захисту для українців, які були змушені залишити країну через повномасштабне вторгнення Росії.

Як пояснює експерт Міжнародного центру прогресивних досліджень «Progress» та асоційований науковий співробітник Інституту європейської політики в Берліні Віктор Савінок, збереження цього механізму дає українцям у країнах ЄС певність щодо майбутнього – доступ до ринку праці, медичного страхування, а також можливість навчання дітей у школах і дитячих садках.

Водночас рішення українців залишатися в одній країні чи переїжджати далі залежить передусім не від політики, а від практичних умов життя. Серед головних причин експерт називає економічні можливості, доступ до соціальних послуг, медичної допомоги, освіти та житла.

За словами Віктора Савінка, багато українців, які після початку війни опинилися в Польщі, спочатку не планували міграцію як довгостроковий вибір. Це були люди, які залишали свої домівки через небезпеку і шукали місце, де могли бути у безпеці. Після кількох років життя за кордоном вони починають оцінювати вже інші фактори – стабільність, перспективи для дітей та якість інтеграції.

Серед причин, які можуть впливати на подальші міграційні рішення, експерт також називає ситуацію в Україні та розвиток війни. Якщо бойові дії триватимуть, а проблеми з базовою інфраструктурою – електроенергією, водою чи газом – зберігатимуться, частина людей може й надалі обирати життя в країнах ЄС.

Водночас важливим етапом стане майбутній вихід із режиму тимчасового захисту. Саме тоді багато українців можуть ухвалювати рішення – повертатися додому, залишатися у країні перебування чи шукати нове місце для життя в Європі.

13.07.2026

inPoland.net.pl

<https://inpoland.net.pl/novosti/obshhestvo/polshha-povinna-stati-miscem-de-ukra%20ncyam-bude-zhiti-krashhe-nizh-v-ukra%20ni-kra%20na-povinna-utrimati-ukra%20nskikh-pracivnikov/>

Польща повинна стати місцем, де українцям буде жити краще, ніж в Україні. Країна повинна утримати українських працівників

Як зазначають фахівці, справжня перевага Польщі у напруженій ситуації, яка виникла між країнами після рішення Володимира Зеленського приствоїти одному з підрозділів ЗСУ найменування на часть УПА, не в рішеннях і заявах у Президентському палаці чи Інституті національної пам'яті, а у робочих місцях, у клініках та домівках, де вже проживає майже 1,6 мільйона українців.

На думку експертів, українські біженці, які прибули до Польщі після лютого 2022 року, виявилися значним демографічним та економічним ресурсом для країни. Сьогодні майже 760 000 громадян України легально працюють у Польщі, що становить понад дві третини всіх іноземних працівників. Проблемою є те, що більшість польських політиків досі не бачать у цих даних можливості для Польщі.

Суперечка щодо історичної пам'яті не зникне від чергового дипломатичного жесту, а дискусія щодо ОУН-УПА, які для одного народу є героями, а для іншого злочинцями, може перерости в довгостроковий політичний конфлікт між Варшавою та Києвом.

Як пише Interia, найкращою відповіддю на такий курс української історичної пам'яті є не отримати черговий орден, а зробити Польщу місцем, де українці, які вже живуть тут, житимуть краще, ніж в Україні – включно з повоєнною Україною, яку мають відбудувати за рахунок західної допомоги.

Майже 40% українських мігрантів заявляють про бажання залишитися в Польщі назавжди, проте ці ж люди дедалі частіше готові виїхати до Німеччини, Швеції та Данії, оскільки ці країни пропонують кращі умови та більші зарплати.

Експерти наголошують, що українських працівників потрібно утримати в Польщі. Насамперед це потрібно робити за рахунок соціального забезпечення, ефективнішого захисту працівників, освіти та доступних медичних послуг. Така політика дасть можливість залучити в подальшому залучити більше трудових мігрантів з України, бо після війни частина українців все ж вирішить виїхати з батьківщини.

Для того, щоб українці почувалися впевненіше, профспілки повинні активніше залучати громадян України до своїх лав. Це також керується власними інтересами: сильна профспілка сьогодні вимагає сильного членства, і жодна інша група не зростає так швидко на польському ринку праці, як трудові мігранти, зокрема з України.

Захист польської пам'яті про 100 000 жертв УПА не має означати ворожість до українців, які сьогодні будують польські заводи, лікують польських пацієнтів та навчаються у польських школах разом з польськими дітьми.

14.07.2026

inPoland.net.pl

<https://inpoland.net.pl/novosti/cya-kra%d1%97na-ehs-ne-nadavatime-timchasovijj-zakhist-ukra%d1%97nskim-cholovikam-vikom-23-60-rokiv-status-bude-skasovano-navit-tim-khto-jjogo-maeh/>

Ця країна ЄС не надаватиме тимчасовий захист українським чоловікам віком 23-60 років. Статус буде скасовано навіть тим, хто його має

Данія посилює свої правила для частини біженців з України. Чоловіки призовного віку, які підлягають мобілізації, не зможуть отримати право на тимчасовий захист в країні.

Уряд Данії повідомив про посилення правил для громадян України, які користуються тимчасовим захистом. Нові положення стосуватимуться чоловіків віком від 23 до 60 років, які підлягають обов'язковій військовій службі в Україні та не були звільнені від неї. Влада Данії пояснила, що зміни спрямовані на зменшення ризику уникнення мобілізації та підтримку обороноздатності України.

Данський міністр імміграції та інтеграції Мортен Бедсков пояснив, що нові правила передбачають, що чоловіки, які підлягають мобілізації, не зможуть отримати тимчасовий захист згідно з положеннями спеціального закону, ухваленим після початку повномасштабної війни в Україні. Зміни стосуватимуться чоловіків з українським громадянством віком від 23 до 60 років, які не звільнені від військової служби.

Після набрання чинності новими правилами тимчасовий захист для українських чоловіків не буде автоматично скасовано. Водночас, дозволи на проживання, видані відповідно до спеціального закону, є тимчасовими. Щоб

продовжувати користуватися захистом, українці повинні регулярно подавати заяви на їх продовження. Саме на етапі наступних заяв застосовуватимуться нові правила.

Станом на початок травня 2026 року приблизно 47 600 громадян України користувалися тимчасовим захистом у Данії. Спеціальний закон, що діє з 2022 року, надає їм можливість легально проживати, працювати, навчатися та користуватися державною системою охорони здоров'я.

Данська влада наголошує, що правила щодо українських біженців будуть постійно переглядатися.

15.07.2026

inPoland.net.pl

<https://inpoland.net.pl/novosti/politika/marshalek-sejmu-nazvav-politikiv-vidpovidalnikh-za-antiukra%97nski-nastro%d1%97-v-polshhi/>

Маршалек Сейму назвав політиків, відповідальних за антиукраїнські настрої в Польщі

Спікер Сейму Влодзімеж Чажастий заявив, що засуджує антиукраїнську поведінку. Він назвав прізвища кількох політиків і зазначив, «ця ненависть має їхні обличчя».

Під час пресконференції перед початком сесії Сейму Влодзімеж Чажастий говорив, зокрема, про напади на українців, що останнім часом почастішали в Польщі.

Маршалек згадав про кілька інцидентів, що сталися останніми місяцями, зокрема про акт агресії проти неповнолітніх українців, коли у міському автобусі у Бельсько-Бялій 54-річний чоловік проявляв агресію щодо двох 11-річних українок та жінки, що стала на захист дітей.

Спікер Сейму зазначив, що «політики кажуть: «ніякого українського компоненту в польських школах, повна полонізація українських дітей, обов'язкове підписання кожним громадянином України акту антибандерівської кожним громадянином України».

«Я хочу, щоб ці питання були чітко висловлені в Сеймі. Полювання на українця триває. Я засуджую антиукраїнську поведінку тут, у польському Сеймі», – наголосив Чажастий.

Політик відзначив, що «ця ненависть має обличчя Брауна, Навроцького, Матецького, Чарнека, Берковича, Ковальського, Менцена та Босака».

Як наголосив спікер Сейму, «у стосунках з іншими народами треба бути людиною, а не політичною гієною».

16.07.2026

inPoland.net.pl

<https://inpoland.net.pl/novosti/posol-ukra%d1%97ni-v-polshhi-spodivaetsya-shho-napadi-na-ukra%d1%97nciv-nevdovzi-pripinyatsya/>

Посол України в Польщі сподівається, що напади на українців невдовзі припиняться

Посол України в Польщі Василь Боднар заявив, що нещодавні випадки агресії щодо українців у Польщі не свідчать про загальну тенденцію, а є окремими інцидентами. За його словами, такі ситуації можуть тимчасово впливати на громадську думку, однак він сподівається, що ця хвиля напруження з часом мине.

Коментуючи напад у Бельсько-Бялій, де 57-річний чоловік словесно образив українських жінок, дипломат наголосив на важливості реакції польської влади та суспільства. За його словами, політичний клас Польщі однозначно засудив цей випадок, а дотримання законодавства залишається основою для реагування на прояви ненависті.

Боднар зазначив, що мільйони українців, які проживають у Польщі, є важливою частиною польського суспільства та роблять внесок у розвиток країни. Він також наголосив, що багато українців були змушені залишити свої домівки через повномасштабну війну, особливо мешканці міст, розташованих поблизу лінії фронту. За його словами, після завершення бойових дій значна частина громадян України, ймовірно, повернеться додому для відбудови країни.

Посол також подякував Польщі за підтримку України від перших днів повномасштабного вторгнення та закликав продовжувати діалог між двома країнами. Він наголосив, що спільна робота та пошук рішень залишаються найкращим способом подолання складних питань у двосторонніх відносинах. Водночас у Польщі триває розслідування щодо чоловіка, якому висунули обвинувачення в образі громадян України за національною ознакою та порушенні недоторканності однієї з потерпілих.

16.07.2026

inPoland.net.pl

<https://inpoland.net.pl/novosti/obshhestvo/zmi-rekomenduyut-nimechchini-brati-priklad-z-polshhi-jjdetsya-pro-stavlennya-do-ukra%d1%97nciv/>

ЗМІ рекомендують Німеччині брати приклад з Польщі. Йдеться про ставлення до українців

За оцінкою видання «Frankfurter Allgemeine Zeitung», «Польща та Чехія інтегрують біженців з України на ринок праці ефективніше, ніж Німеччина».

Газета зазначає, що Польща розробила рішення, що сприяють швидшому легальному працевлаштуванню біженців з України, а відсоток працевлаштованих українців значно вищий, ніж у Німеччині.

Як повідомляє «FAZ», проблема в Німеччині полягає не лише в соціальних виплатах, а й у адміністративних бар'єрах та тому, що німецькі роботодавці не довіряють компетентностям українських працівників.

Хоча наразі в Німеччині перебуває найбільша кількість українських біженців – 1,35 млн осіб – рівень інтеграції залишається нижчим, ніж в інших європейських країнах. Як зазначають експерти, головною причиною низького працевлаштування українців у Німеччині є не соціальні виплати, а недовіра німецьких роботодавців до українських працівників.

За даними «FAZ», у Польщі та Чехії працевлаштовано 68% та 66% українських біженців відповідно. У Німеччині показник значно нижче – 39%.

Газета також наголошує, що Польща та Чехія є лідерами серед європейських країн за якістю інтеграції. У Чехії біженці заробляють у середньому 85% від медіанної зарплати місцевих працівників, у Польщі – 79%, а в Німеччині – 50%. До того ж податки, сплачені українцями у Польщі та Чехії, перевищують державні витрати на соціальні виплати для цієї групи.

Німецьке видання зазначає, успіх Польщі зумовлений створенням відповідних правових та цифрових рішень після російського вторгнення, що полегшило біженцям звернення до державних установ та визнання їхньої професійної кваліфікації. Положення спецзакону дозволяли українцям у Польщі працювати за своїми професіями без зайвих формальностей.

17.07.2026

Наш вибір

<https://naszwybir.pl/zaklyk-85/>

85 організацій закликали депутатів Сейму відновити права іноземців із вразливих груп

85 громадських організацій та 44 відомі громадські діячі звернулися до депутатів і депутаток польського Сейму із закликом підтримати громадсько-експертний законопроект, який має відновити доступ до частини базових прав і послуг для людей під тимчасовим захистом та усунути обмеження, з якими стикаються шукачі міжнародного захисту. Серед підписантів звернення – фонд «Український дім», Клуб католицької інтелігенції, Гельсінська фундація з прав людини, Фундація імені Стефана Баторія, Польський міграційний форум, Фонд Osalenie та інші організації.

У зверненні зазначається, що чинне законодавство залишає частину людей без доступу до базових послуг, а запропонований законопроект покликаний усунути ці проблеми. Автори апелюють до парламентарів підписати законопроект і внести його до Сейму для подальшого розгляду.

Що пропонує законопроект

За словами авторів звернення, документ передбачає:

- відновлення доступу до житла для людей під тимчасовим захистом, які перебувають у складній життєвій ситуації, а також тимчасову житлову підтримку для новоприбулих;
- повернення доступу до медичної допомоги для найбільш вразливих категорій – людей похилого віку, людей з інвалідністю, хронічно хворих та вагітних жінок;
- пришвидшення процедур легалізації перебування шляхом запобігання затягуванню адміністративних проваджень;
- усунення перешкод для продовження тимчасового захисту, зокрема для людей, які не мають чинного проїзного документа;
- приведення польського законодавства щодо міжнародного захисту у відповідність до вимог Європейського Союзу та забезпечення ефективного доступу до процедури надання притулку;
- заборону поміщення неповнолітніх без супроводу до центрів утримання.

У документі окремо наголошується на становищі літніх людей, людей із хронічними захворюваннями, людей з інвалідністю, самотніх батьків та осіб, які пережили насильство. На думку авторів, саме ці категорії ризикують залишитися без доступу до лікування, безпечного житла та мінімальної соціальної підтримки.

«Це не нові привілеї»

Підписанти підкреслюють, що законопроект не створює нових привілеїв для іноземців.

«У багатьох випадках він відновлює рішення, які діяли раніше, або забезпечує відповідність польського законодавства чинним нормам Європейського Союзу», – йдеться у зверненні.

Автори також посилаються на економічні дослідження Deloitte та Банку господарства крайового (BGK), згідно з якими громадяни України, які працюють і проживають у Польщі, сплачують до бюджету більше коштів у вигляді податків і внесків, ніж держава витрачає на їхню підтримку.

На думку авторів законопроекту, відсутність доступу до медичної допомоги, житла чи мінімальної соціальної підтримки для вразливих категорій матиме наслідки не лише для самих біженців, а й для польського суспільства, зокрема через зростання бездомності, соціального відчуження, погіршення стану громадського здоров'я та збільшення витрат на кризові інтервенції.

14.07.2026

24 Канал

https://24tv.ua/zakordon24/viplati-dlya-ukrayintsiv-nimechchini-hto-mozhe-yih-vtratiti-chomu_n3105306

Українці в Німеччині можуть втратити соцдопомогу: ось хто в зоні ризику

У Німеччині для біженців з України, що отримали тимчасовий захист та претендують на соціальні виплати, змінюються правила. І за їхнє порушення передбачені досить серйозні санкції.

У Німеччині вже провели реформу соціальної допомоги, і нею прибрали виплату «Бюргергельд». Її замінили на нову базову соціальну допомогу – але правила її отримання вже інші, пишуть в уряді Німеччини.

Як змінюється соціальна допомога в Німеччині?

У Німеччині з'явилася нова виплата Grundsicherungsgeld на заміну старій соціальній допомозі. В її основі – принцип «вимагати і підтримувати». Тож ті люди, що справді потребують допомоги, отримуватимуть її й надалі – але ті, що здатні працювати, мають докладати зусилля для того, аби забезпечувати себе самостійно.

Перше, що робитимуть вже з 1 липня у джобцентрах – це перевірятимуть, чи можливо людину негайно працевлаштувати. І лише у випадку, якщо це зробити не виходить, шукатимуть інші варіанти: наприклад, курси підвищення кваліфікації чи її зміна.

Згідно з новими законами, люди, що можуть працювати, повинні робити це у максимально прийнятному обсязі, аби не покладатися на державну підтримку. Повний робочий день мають працювати самотні люди, а батьки, що доглядають дітей, будуть залучатися до інтеграційних заходів чи працевлаштування вже тоді, коли дитина досягне 14 місяців – хоча раніше можна було не працювати до 3 років.

Що буде, якщо порушити правила?

Людям, які зривають програму підтримки, або ж відмовляються подавати заявки на роботу, можуть зазнати серйозних санкцій: виплати скоротять на 30% на три місяці. Ось які покарання за пропуск термінів у центрі зайнятості:

- перший пропуск – без наслідків;
- другий пропуск – виплату скорочують на 30% на місяць;
- три пропуски поспіль – запуск поетапної процедури, що може призвести до повної втрати виплати, в тому числі й на житло.

Також у людей, що отримують соціальну допомогу, буде значно менше можливостей відмовлятися від запропонованої роботи – якщо робити це надто часто, виплат можуть позбавити.

Окрім того, скасовують і річний «пільговий період» щодо майна – замість цього розмір захищених заощаджень прив'язуватимуть до віку людини. А ось виплати на житло будуть обмежувати протягом цього періоду.

14.07.2026

24 Канал

https://24tv.ua/zakordon24/onovlennya-personalnih-danih-dlya-pesel-ukr-koli-krayniy-termin_n3105361

Часу залишилося лише до 31 серпня: хто в Польщі може втратити тимчасовий захист

Українцям в Польщі дали час лише до 31 серпня, аби оновити дані у реєстрі PESEL UKR. Втім, ця вимога стосується далеко не всіх – документами потрібно зайнятися лише окремим категоріям біженців.

У соцмережах активно поширюють повідомлення про те, що дані PESEL потрібно обов'язково оновити усім українцям, інакше можна втратити захист. Насправді ж це не так, і зробити це потрібно тільки тим людям, що отримували статус без паспорта, або ж змінили документи з того часу, роз'яснили у польському уряді.

Кому з українців потрібно оновити дані в Польщі?

Оновити інформацію у польських реєстрах насамперед потрібно трьом категоріям біженців у Польщі:

- тим, що отримали PESEL UKR без дійсного закордонного паспорта, а лише на підставі заяви чи свідоцтва про народження;
- тим, що після оформлення PESEL отримали новий закордонний паспорт, або ж змінили персональні дані і ще не внесли ці зміни до реєстру;
- тим, що мають дітей, яким PESEL оформлювали без паспорта, але згодом дитина отримала його.

Якщо ж під час отримання PESEL UKR ви пред'явили чинний закордонний паспорт і після цього не змінювали дані, не потрібно додатково звертатися до державних органів лише через зміну правила.

Як саме можна оновити дані?

Тим же українцям у Польщі, яким потрібно оновити дані, слід особисто звернутися до будь-якого Urząd gminy або Urząd miasta. Але із собою потрібно мати закордонний паспорт. Також може виникнути необхідність пройти повторну ідентифікацію і здати відбитки пальців.

Дистанційно оновити інформацію неможливо, а процедура проводиться особисто.

Для людей, що проігнорують вимогу, наслідки можуть виявитися серйозними: якщо не оновити дані до 31 серпня, вже наступного дня буде втрачено статус тимчасового захисту.

У реєстрі статус з UKR зміниться на NUE, що означатиме втрату права на перебування в Польщі на підставі тимчасового захисту, а також втрату усіх пов'язаних з цим захистом пільг.

13.07.2026

Європейська правда

<https://www.eurointegration.com.ua/news/2026/07/13/7241517/>

Міністр оборони Польщі: придатні до служби українці мають бути в Україні і служити

Міністр оборони Польщі Владислав Косіняк-Камиш заявив, що усі молоді українці, придатні до військової служби, повинні перебувати в Україні та брати участь у її обороні від російської агресії.

Про це, як пише «Європейська правда», Косіняк-Камиш заявив у понеділок, 13 липня.

Польський міністр у своїй промові розкритикував ультраправого антиукраїнського політика Гжегожа Брауна та опозиційну партію «Право і справедливість» за те, що вони підігрують небезпечні настрої у суспільстві.

«Подивіться, до чого ми дійшли сьогодні: народ, який заслуговує на Нобелівську премію миру – Польща, поляки – за те, що відкрили свої серця й двері своїх домівок, не створюючи таборів для біженців, прийняли 3 мільйони біженців. А сьогодні цей фанатизм, який вибухнув, перетворився на щось просто дуже небезпечне», – заявив він.

Та одночасно міністр перейшов до критики українців, зокрема, придатних до служби, заявивши, що їм слід бути в Україні та боронити її від РФ.

«Чи все гаразд з українцями? Ні, не все гаразд. Чи нормально розбивати авто за мільйони злотих і заїжджати на «Морське Око»? Ні, це ненормально, і таких треба виганяти. Усі молоді, придатні до бойових дій українці мають бути в Україні й там служити батьківщині», – сказав Косіняк-Камиш.

18.07.2026

LB.ua

https://lb.ua/society/2026/07/18/752729_polschi_sotsopituvannya_vpershe.html

У Польщі соціопитування вперше показали перевагу тих, хто проти прийому українських біженців

Антиукраїнська істерія польської влади має свої наслідки.

Опитування громадської думки у Польщі вперше за час російсько-української війни з 2014 року демонструє негативне ставлення до надання притулку українським біженцям.

Як пише RMF24, 52% респондентів заявили, що вони проти того, щоб приймати українців. 42% підтримують надання захисту переселенцям з України. 54% називають допомогу нашим співвітчизникам надмірною, лише 3% дорікають владі за недостатню підтримку біженців. 87% згодні з нещодавніми обмеженнями доступу українців до медичних послуг без сплати страхових внесків.

Пік підтримки українських біженців припав на початок повномасштабної війни, коли 94% поляків були за те, щоб розміщувати в країні тих, хто залишив домівки через російське вторгнення. Із середини 2023 року спостерігається тенденція до скорочення суспільної підтримки українців. За останні пів року кількість тих, хто виступає на підтримку захисту для біженців, зменшилась на 6%.

Свою роль зіграла і антиукраїнська риторика, до якої вдалася польська влада останніми тижнями на тлі конфлікту щодо історичної оцінки Волинської трагедії та ролі в ній УПА.

15.07.2026

РБК-Україна

<https://www.rbc.ua/rus/news/tisyachi-simey-vpo-otrimayut-viplati-cherez-1784085699.html>

Тисячі сімей ВПО не отримують виплати через одну умову: про що йдеться

Родини, які отримали статус ВПО ще у 2014 році, але не переміщувались повторно після повномасштабного вторгнення, можуть зіткнутися з відмовою у призначенні допомоги на дітей.

Про це повідомляє РБК-Україна з посиланням на постанову Кабміну №390.

Що змінилось у березні 2026 року

Постанова Кабміну від 18 березня 2026 року №390 внесла зміни до Порядку надання допомоги на проживання ВПО, передбачивши можливість поновлення виплат дітям, які раніше отримували таку допомогу чи втратили право на неї.

Однак для поновлення виплати мають одночасно виконуватись кілька умов.

Умови щодо самої сім'ї

Сім'я має відповідати одній із таких вимог:

- переміщення чи повторне переміщення з 1 січня 2022 року з територій бойових дій або тимчасово окупованих Росією;
- житло сім'ї знищене або пошкоджене до стану, непридатного для проживання.

Додатково сім'я має відповідати майновим критеріям – граничний дохід не повинен перевищувати 4 прожиткові мінімуми для непрацездатних осіб на одну людину (10 380 гривень у 2026 році).

Умови щодо дитини

Для дітей до 6 років (до 7-8 років – з особливими освітніми потребами) допомога призначається незалежно від статусу населеного пункту проживання чи формату навчання.

Для дітей від 6 до 18 років допомогу призначають лише за умови, що:

- сім'я фактично проживає на території активних чи можливих бойових дій без визначеної дати завершення бойових дій, АБО
- дитина проживає у відносно безпечному населеному пункті й навчається за очною формою (або поєднанням очної та дистанційної) за місцем проживання.

Чому відмова може бути правомірною навіть для дитини, народженої після 2022 року

Критерії поновлення виплат враховують історію переміщення всієї сім'ї, а не окремої дитини в її складі. Тому якщо сім'я не здійснювала повторного переміщення з територій, включених до відповідного переліку, дитина навіть народжена вже після 2022 року не отримає права на виплату, оскільки не виконана базова умова щодо сім'ї.

Якщо хоча б одна з передбачених умов не дотримана, орган Пенсійного фонду має право відмовити у призначенні допомоги.

19.07.2026

РБК-Україна

<https://www.rbc.ua/rus/news/chastina-vpo-vtratit-pravo-timchasove-zhitlo-1784433822.html>

Частина ВПО втратить право на тимчасове житло: які причини

Уряд оновив порядок функціонування місць тимчасового проживання ВПО. Нові правила стосуються умов поселення, моніторингу житла та підстав для виселення.

Про це повідомляє РБК-Україна з посиланням на постанову Кабміну №728.

Як тепер перевірятимуть житло

Перед включенням об'єкта до переліку місць тимчасового проживання адміністрації повинні перевіряти, чи відповідає він мінімальним стандартам.

До моніторингу умов проживання тепер можуть залучати представників органів влади, міжнародних організацій, громадських об'єднань та самих ВПО – за їхньою згодою. Результати перевірок передаватимуть керівникам місць проживання, балансоутримувачам та Мінсоцполітики, щоб на їх основі усувати порушення.

Що зміниться в оформленні договорів

Право користування житлом виникатиме на підставі договору, який мають укласти не пізніше дня вселення, а якщо у людини відсутні документи – максимум протягом 90 днів.

У період воєнного стану для поселення дозволено використовувати цифрові документи – е-паспорт, закордонний е-паспорт або «Документ у застосунку «Дія».

Договір укладатимуть на шість місяців з можливістю продовження.

За що можуть виселити з тимчасового житла

Підставою для припинення проживання може стати:

- систематичне порушення умов договору;
- подання недостовірної інформації;
- наявність власного житла;
- відсутність у місці проживання понад 60 днів без поважних причин;
- виключення об'єкта з переліку місць тимчасового проживання.

Окрема норма стосується працездатних непрацюючих ВПО: якщо особа протягом трьох місяців після укладення договору не працевлаштується, не зареєструється як безробітна або не вживе інших заходів для зайнятості, це може стати підставою для розірвання договору.

Після припинення права користування житлом людина має залишити приміщення протягом 15 днів, якщо інше не передбачено договором.

Хто має першочергове право на проживання

Пріоритет при поселенні та продовженні проживання матимуть:

- багатодітні сім'ї;
- сім'ї з дітьми;
- ветерани та учасники бойових дій;
- родини загиблих Захисників і Захисниць;
- особи з інвалідністю;
- вагітні жінки;
- люди похилого віку;
- ВПО, чиє житло було знищене або пошкоджене.

Адміністрації мають повідомляти мешканців про переселення не пізніше ніж за чотири тижні до зміни місця проживання, за винятком надзвичайних ситуацій чи непридатності об'єкта.

15.07.2026

Укрінформ

<https://www.ukrinform.ua/rubric-society/4144442-kraini-es-prodovzuut-timcasovij-zahist-dla-ukrainciv-do-berezna-2028-roku.html>

Країни ЄС продовжують тимчасовий захист для українців до березня 2028 року

Сьогодні країни ЄС погодилися продовжити тимчасовий захист громадянам України до 4 березня 2028 року, звузивши рамки дії захисту

виключно до тих осіб, які підтвердять, що не порушують військові зобов'язання перед державою.

Про це передає Укрінформ з посиланням на сайт Ради ЄС.

«Сьогодні ми вирішили продовжити статус захисту, який ми надаємо тим, хто рятується від війни, ще на один рік, до березня 2028 року.... Визнаючи як необхідність захисту переміщених осіб, так і необхідність України захищатися від незаконної війни Росії, країни ЄС погодилися, що тимчасовий захист має надаватися лише тим, хто виконує свої військові зобов'язання в Україні», – зазначає пресслужба.

Джим О'Каллаган, міністр юстиції, внутрішніх справ та міграції Ірландії, пояснив, що «це обмеження застосовуватиметься лише до нових заявників на тимчасовий захист. Воно не застосовуватиметься до тих, хто вже користується тимчасовим захистом у ЄС».

На практиці, щоб отримати тимчасовий захист, особи, переміщені з України, повинні будуть довести виконання своїх військових зобов'язань. Наприклад, це можна зробити, пред'явивши паспорт зі штампом про виїзд, наданим українською владою, який підтверджує, що вони виїхали з України легально і, таким чином, не порушують військові зобов'язання. Це також можна зробити, пред'явивши документ у паперовому або електронному форматі, який підтверджує звільнення від військових зобов'язань або їх виконання.

17.07.2026

Укрінформ

<https://www.ukrinform.ua/rubric-society/4145283-rpc-v-evropi-maskuetsa-pid-ukrainsku-cerkvu-sob-vplivati-na-bizenciv.html>

РПЦ в Європі маскується під українську церкву, щоб впливати на біженців

Мережа російських православних церков у Європі адаптує свою діяльність до особливостей кожної країни та нерідко видає себе за українські релігійні осередки, щоб впливати на українських біженців.

Як передає кореспондент Укрінформу, про це свідчить презентоване у п'ятницю дослідження «РПЦ у Європі: інфраструктура російського впливу», підготовлене Інститутом національної стійкості та безпеки.

За даними дослідників, російське православ'я в Європі функціонує не як єдина церковна структура, а як мережа трьох юрисдикцій: Російської православної церкви (до 380 парафій), Російської православної церкви за кордоном (до 150 парафій) та Української православної церкви Московського патріархату (до 130 парафій). Загалом вони об'єднують, за оцінками авторів дослідження, від 1 до 1,2 млн вірян.

Найбільше таких церковних структур діє в Німеччині – 130 парафій, найменше – у Польщі, де їх налічується до 15.

Згідно з дослідженням, Москва адаптує свою стратегію до умов кожної країни, використовуючи жорстку експансію, проникнення в місцеві еліти, маскування під українські організації або заповнення суспільних ніш, які залишаються без належної уваги.

Для залучення українських біженців російська мережа використовує дитячі центри, психологічні тренінги, гуманітарну допомогу, а також маскується під українські церковні громади: богослужіння проводяться українською або двома мовами, використовуються українські назви та символіка.

Автори дослідження також застерігають від російського впливу через телеграм-канали, які видають себе за українські інформаційні ресурси. На їхню думку, це робить українців більш вразливими до російських інформаційних операцій.

За результатами опитування української діаспори дослідники дійшли висновку, що російська пропаганда просуває одні й ті самі наративи: «Україна не цінює своїх» і «без Росії не виживемо», апелюючи до почуття розчарування.

«Телеграм-канали адаптовуються швидше за державні медіа РФ. Вони проводять гібридну роботу на читачів. Наприклад, на телеграм-канали «Молитва слов», «Спас» у Європі підписані 5 мільйонів людей», – заявила директорка Інституту національної стійкості та безпеки Рена Марутян.

Водночас автори дослідження звертають увагу, що в Німеччині та Польщі діють лише 15 громад Православної церкви України, діяльність яких значною мірою тримається на ініціативі священників. Вони закликають державу фінансово підтримувати капеланські місії, розширювати присутність ПЦУ за кордоном, викривати спроби маскування структур РПЦ та розвивати співпрацю з Українською греко-католицькою церквою.

За оцінками аналітиків, діяльність цієї мережі фінансується з державного бюджету Росії, коштом російських державних корпорацій, зокрема Росатома і Газпрому, за рахунок окремих європейських дотацій (зокрема у Бельгії), а також приватних спонсорів, серед яких Костянтин Малофєєв, Володимир Якунін і Вадим Новинський.

19.07.2026

Укрінформ

<https://www.ukrinform.ua/rubric-world/4145855-glava-mvs-nimeccini-vistupiv-proti-avtomatichnogo-zahistu-dla-ukrainskih-colovikiv-prizovnogo-viku.html>

Глава МВС Німеччини виступив проти автоматичного захисту для українських чоловіків призовного віку

Міністр внутрішніх справ Німеччини Александер Добріндт підтримав виключення українських чоловіків призовного віку з механізму автоматичного

тимчасового захисту в ЄС і заявив, що ухилення від військової служби не є підставою для надання притулку.

Про це він заявив в інтерв'ю Welt am Sonntag, повідомляє Укрінформ.

«Українці досі отримували автоматичний захист відповідно до Директиви про масовий наплив. Щодо сирійців як біженців від громадянської війни завжди проводилася індивідуальна перевірка в межах процедури надання притулку. У майбутньому чоловіки призовного віку з України не повинні підпадати під дію цієї директиви. Можливість подати заяву на притулок, звичайно, залишається, однак ухилення від військового обов'язку не є підставою для притулку», – зазначив Добріндт.

Пояснюючи різницю між статусом сирійців і українців, міністр зауважив, що йдеться про принципово різні правові механізми: українці користуються колективним тимчасовим захистом, тоді як заяви сирійських громадян розглядалися індивідуально в межах процедури надання притулку.

За словами Добріндта, якщо чоловіків призовного віку виключать із механізму тимчасового захисту, а підстав для надання притулку не буде, вони повинні будуть залишити Німеччину.

«Якщо Директива про масовий наплив більше не застосовуватиметься до чоловіків призовного віку і позитивного рішення в процедурі надання притулку не буде, є логічний наслідок: ці люди матимуть обов'язок виїхати до України», – підкреслив він.

Добріндт назвав такий підхід політично виправданим з огляду на масштабну військову підтримку, яку Німеччина надає Україні.

«Політично я також вважаю це доречним щодо країни, яку ми значною мірою підтримуємо у військовому плані, щоб вона могла організувати спротив агресивній війні Путіна. Це не можна порівнювати із громадянською війною в Сирії», – наголосив міністр.

Як повідомляв Укрінформ, станом на 30 травня в Німеччині загалом перебували 1,348 мільйона біженців з України, зокрема 356 тисяч чоловіків віком від 18 до 63 років.

За даними Федерального відомства у справах міграції та біженців (BAMF), серед близько 95 тисяч людей, які з березня 2025 року прибули з України до Німеччини, майже 60% становлять чоловіки призовного віку.

Регіональні

15.07.2026

Східний Варіант

<https://v-variant.com.ua/iuristi-poiasnili-chomu-zakon-pro-zabiezpiechiennia-prav-i-svobod/>

Юристи розповіли про переваги закону про забезпечення прав і свобод переселенців

1 липня Верховна Рада прийняла закон про забезпечення прав і свобод внутрішньо переміщених осіб (ВПО). Про те, які зміни він вносить, та чи дійсно позитивно вплине на переселенців, Східний Варіант дізнався в юристки ГО «Донбас SOS» Богдани Казначеевої

Прийнятий закон є важливим і охоплює більшість ключових аспектів, з якими сьогодні стикаються ВПО. Про це зазначає юристка ГО «Донбас SOS» Богдана Казначеева. Водночас він має рамковий характер, тобто лише визначає основні державні гарантії та принципи підтримки переселенців. Конкретні механізми їхньої реалізації будуть визначені окремими постановами Кабінету Міністрів.

«На мою думку, головна перевага закону, що він дуже комплексно розглядає весь шлях вимушеного переміщення людини: евакуацію, взяття на облік, інтеграцію, забезпечення житлом, реалізацію соціальних прав, безпечне повернення, якщо воно передбачене, та реінтеграцію. Після набрання законом чинності слід дочекатися всіх необхідних постанов для його роботи. Головна його мета полягає в тому, щоби підтримка ВПО стала більш системною та сучасною. На жаль, не можна точно сказати, коли закінчиться війна, а переселенців стає все більше з прифронтових територій. Раніше ключовим критерієм була наявність довідки ВПО. Тепер держава зосереджуватиметься на реальних потребах кожної людини та родини», – розповідає Богдана Казначеева.

Електронний кабінет для переселенців поки що існує як законодавча ідея, каже юристка. Однак у перспективі має стати інструментом взаємодії між переселенцем та державою. За його допомогою ВПО зможуть отримувати послуги онлайн, а держоргани використовуватимуть інформацію з реєстрів без необхідності щоразу звертатися до людини.

Нова редакція закону не запроваджує нові житлові програми, але закріплює на законодавчому рівні ті механізми, які вже працюють: пільгові іпотеки, придбання та викупи житла, місця тимчасового проживання та інші форми державної підтримки.

«Закон не відповідає на питання, хто саме може скористатися тим чи іншим механізмом і як це має відбуватися на практиці. Фактично, закон створює законодавчу основу для державної житлової політики щодо ВПО, а його практичне наповнення будемо очікувати ще попереду. Наприклад, закон говорить про можливість пільгового кредитування чи придбання житла, але це

не означає, що кожна ВПО автоматично отримує таке право після набрання чинності законом», – розповідає Богдана Казначеева.

Отже, значна частина закону станом на зараз має рамковий характер. Він визначає принципи, але не містить конкретних механізмів для реалізації. Не зрозуміло, як працюватиме оцінка потреб переселенців. За попереднім припущенням юристки, від критеріїв оцінки фактично залежатиме доступ людини до конкретних видів державної підтримки. Важливо, щоб цей процес був максимально прозорим.

Закон визначає напрямки державної житлової політики, але не містить конкретні гарантії, хто, коли та за яких умов може отримати житло чи скористатися програмами.

Тож станом на зараз треба очікувати набрання законом чинності та публікації постанов Кабміну, які визначать механізми його роботи.

16.07.2026

Східний Варіант

<https://v-variant.com.ua/article/sotsghurtozhitok-u-chiarnivtsiakh-z-mariupolia/>

Друга хвиля заселення переселенців з Маріуполя у соцгуртожиток у Чернівцях: що відомо

З 2023 року Маріупольська міська військова адміністрація (МВА) реалізує проєкт соціального житла для внутрішньо переміщених осіб (ВПО) Маріупольської громади. За кошти місцевого бюджету та міжнародних донорів МВА відновлює занедбані державні будівлі, ремонтує, закуповує меблі та техніку, а після – заселяє переселенців. У першу чергу – з уразливих категорій.

Минулого тижня пройшла друга хвиля заселення переселенців з Маріуполя у соціальний гуртожиток у Чернівцях. Про умови розміщення та вартість пророблених ремонтних робіт дізнався Східний Варіант.

Станом на зараз 482 родини заселені в соціальне житло

Після нищівних боїв та окупації Маріуполя росією у 2022 році приблизно 400 тисяч мешканців міста залишилися без житла. Люди вимушено орендували житло на заощадження, містилися у родичів або місцях тимчасового проживання, щоб не залишитися на вулиці.

Взимку 2022 року Маріупольська МВА (тоді – міська рада) почала вести облік громадян, які потребують житла, і оголосила про початок проєкту «ЯМаріуполь. Житло». Міська адміністрація брала в довгострокову оренду державні житлові приміщення (гуртожитки), частіше за все у занедбаному стані. Ремонтувала їх, закуповувала меблі та техніку, після чого заселяла людей. У першу чергу тих, хто потребував житла найбільше: люди старшого віку, з інвалідністю, ветерани та їхні родини, захисники/захисниці України та їхні родини, родини тих, хто зараз перебуває в російському полоні.

«Усі об'єкти соціального житла створені за єдиним стандартом. Перед введенням в експлуатацію в кожному об'єкті виконано ремонтні роботи та забезпечено повне оснащення та облаштування для комфортного проживання: кухні, пральні кімнати, санітарно-гігієнічні приміщення, дитячі кімнати, коворкінг-групи, зони відпочинку та спортивні простори. Також мешканці безплатно забезпечують очищеною питною водою. Особлива увага приділяється створенню безбар'єрного середовища для осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення. Мешканці проживають безплатно, сплачують лише за комунальні послуги», – розповідають Східному Варіанту в Маріупольській МВА.

На початок липня на обліку громадян, які потребують житла, перебуває майже 3 тисячі родин. Усього прийнято 3,6 тисяч заяв про взяття на облік і прийом триває.

Зараз в Україні відкрито п'ять об'єктів соціального житла для переселенців з Маріуполя: три у Дніпрі, один у Києві та один у Чернівцях.

Перша хвиля заселення у соціальний гуртожиток у Чернівцях пройшла у червні, друга – минулого тижня. Це будівля гуртожитка, яка належить Чернівецькому національному університету ім. Юрія Федьковича. Тут провели ремонт та облаштували для проживання мешканців 52 житлові кімнати, 6 кухонь, 4 пральні кімнати, 4 санітарно-гігієнічні блоки, дитячу ігрову кімнату, 2 коворкінг-зали, 2 зони відпочинку та спортивну кімнату.

На першому поверсі облаштували умови для проживання людей з інвалідністю та інших маломобільних груп населення.

Будівля призначена для проживання 51 родини або 136 осіб. Стільки тут проживає і зараз. Місце надають на підставі договору позики, тобто безплатного користування житловим приміщенням. Мешканці сплачують за житлово-комунальні послуги.

Загальна вартість робіт з ремонту гуртожитку у Чернівцях обійшлася у 33 млн грн: 20 млн грн пішли з місцевого бюджету, а 13 млн грн – з коштів Міжнародної організації з міграції (МОМ). При цьому, МОМ за власні кошти виступила замовником виконання ремонтних робіт, повідомили в Маріупольській МВА.

Усього станом на зараз в соціальних гуртожитках проживає 482 маріупольські родини.

Які ще житлові об'єкти готує Маріупольська МВА?

Зараз тривають ремонтні роботи ще у двох будівлях, де планують відкрити соціальне житло для маріупольців. Одна з них у Кропивницькому, а друга – у Запоріжжі.

У Кропивницькому облаштовують будівлю гуртожитку №1 Центральноукраїнського національного технічного університету. Вартість ремонтних робіт на теперішній час складає 57,7 млн грн. Однак у Маріупольській МВА відмічають: остаточна вартість буде визначена на завершальному етапі реалізації проєкту.

У Запоріжжі для соцжитла капітально ремонтують дев'ятиповерхівку одного з місцевих гуртожитків. Роботи тривають, їхню вартість станом на зараз оцінюють в 68,4 млн грн.

У даних об'єкта планують розмістити майже 200 родин маріупольців.

Також Маріупольська МВА планує будівництво соціального житла для переселенців своєї громади у Білій Церкві та Львові. У Білій Церкві планується звести житловий комплекс на тисячу квартир. Планується, що це буде вісім будинків різної поверхневості – від 4 до 9 поверхів.

Житлово-комунальне господарство Маріупольської міськради «АЗОВЖИТЛОКОМПЛЕКС» отримало в користування земельну ділянку в Білій Церкві площею 10,8722 га для забудови. Земельна ділянка надана в користування безоплатно строком на 5 років.

Орієнтовний строк завершення проєктувальних робіт та проведення експертизи проєкту стадій – вересень 2026 року. Після цього буде оголошено закупівлю для визначення виконавця робіт (підрядника) з використанням системи Prozorro. Орієнтовний строк початку будівельних робіт – жовтень 2026 року.

Наразі Маріупольська МВА здійснює правові та організаційні процедури з метою будівництва соціального житла у Білій Церкві, повідомили Східному Варіанту.

17.07.2026

Бахмут IN.UA

<https://bahmut.in.ua/polityku-shhodo-pytan-vpo-mozhut-obyednaty-z-veteranskoyu-u-chomu-ryzyky/>

Для ВПО виділять 80 млн євро на житло: скільки людей зможуть купити житло

Банк розвитку Ради Європи спрямовує 80 мільйонів євро на фінансування програми житлових ваучерів для внутрішньо переміщених осіб з тимчасово окупованих територій. Розширення фінансування дозволить частково покрити наявний попит серед переселенців, які втратили нерухомість.

Про це повідомив Павло Фролов, народний депутат України та Голови Спеціальної комісії з питань захисту ВПО.

Житлові ваучери для ВПО: деталі нового фінансування

За даними Павла Фролова, Банк розвитку Ради Європи виділить 80 мільйонів євро на фінансування програми житлових ваучерів. Як додає депутат, вказаних коштів вистачить на оплату близько двох тисяч житлових ваучерів.

Надходження коштів розбите на два етапи. Перший транш обсягом 40 мільйонів євро надійде у вересні. Другу частину у розмірі 40 мільйонів євро виділять у 2027 році.

Виділений бюджет не здатен повністю перекрити реальні потреби переселенців, оскільки кількість заявників суттєво перевищує фінансові можливості програми. Головним завданням для держави залишається залучення додаткових інвестицій.

Наразі статистика програми виглядає так:

- понад 43 тисячі осіб подали заявки на отримання житлового ваучера;
- понад 35 тисяч заяв уже погоджено спеціальними комісіями, люди очікують на надходження коштів;
- 3 296 ваучерів профінансовано на загальну суму 6,59 мільярда гривень;
- 3 228 родин завершили процес оформлення та придбали власне житло.

Інтеграція з програмою «ЄОселя»

За словами Павла Фролова, найближчим часом власники сертифікатів отримають змогу використовувати ваучер як перший внесок за державною іпотечною програмою «ЄОселя». Профільний комітет уже рекомендував парламенту ухвалити у першому читанні законопроект №15335. Документ має на меті врегулювати питання майнових прав та механізми іпотечної застави.

15.07.2026

pokrovsk24.news

<https://pokrovsk24.news/news/view/pidtrimka-vpo-ta-pokrovchan-u-dnipri-yak-pratsyue-shafa-dobra-dlya-pereselentsiv-1>

Підтримка ВПО та покровчан у Дніпрі: як працює «Шафа добра» для переселенців

Для покровчан та інших внутрішньо переміщених осіб, які через війну опинилися у Дніпрі, продовжує активно працювати простір взаємодопомоги «Шафа добра». Проект діє при Управлінні соціального захисту населення Покровської міської ради, передає Покровська МВА.

Для людей, які змушені були покинути власні домівки, часто найпростіші речі – теплий светр, дитяче взуття, ковдра чи посуд – стають вагомою підтримкою. «Шафа добра» створена саме для того, щоб переселенці могли безкоштовно отримати все необхідне для облаштування побуту на новому місці.

«Кожна передана річ – це не просто матеріальна допомога. Це прояв солідарності, небайдужості та щирої турботи про наших земляків-покровчан та всіх ВПО, які сьогодні цього потребують», – зазначають в Управлінні.

Як працює простір взаємодопомоги?

У «Шафі добра» немає бюрократії та зайвих запитань. Сюди можна звернутися за двома напрямками:

- Отримати допомогу: внутрішньо переміщені особи можуть безкоштовно обрати одяг, взуття, дитячі іграшки, книги, текстиль, побутові предмети та речі першої потреби.
- Поділитися теплом: кожен, хто має речі у гарному стані (одяг, який вже не носите, чи побутові дрібниці), може принести їх сюди, аби підтримати співвітчизників.

Завдяки солідарності українців добрі речі швидко знаходять своїх нових господарів, допомагаючи адаптуватися на новому місці.

15.07.2026

ТРИБУН

<https://tribun.com.ua/uk/128009-na-volini-perevirjajut-budivnitstvo-zhitla-dlja-pereselentsiv-za-granti-es-scho-vidomo>

На Волині перевіряють будівництво житла для переселенців за гранти ЄС: що відомо

На Волині правоохоронці перевіряють будівництво житла для переселенців, яке фінансували за грантові кошти Європейського Союзу. Йдеться про два об'єкти у Нововолинську та Ковелі, де підрядником виступало одне й те ж товариство – «Житлобуд-2».

Про це повідомила ТРК “Аверс” у своєму сюжеті.

Замовником будівництва у Нововолинську виступив виконком міськради. Будинки зводили за кошти міжнародної технічної допомоги, а не з державного чи місцевого бюджетів. Донор зазвичай контролює кожну витрату, однак у справі з'явилися підозри щодо завищення вартості матеріалів та обладнання.

У Ковелі розповідають про аналогічну схему. Слідчі встановили, що посадовці однієї з міських рад Волинської області разом із представниками приватної фірми, ймовірно, завищили ціни на будівельні матеріали та побутове обладнання. Орієнтовна сума розтрата в цьому випадку – 5,7 мільйона гривень.

Наразі правоохоронці перевіряють документацію, бухгалтерські та товарно-розпорядчі папери. На скільки завищили вартість у Нововолинську, поки не повідомляють до завершення слідства.

У Нововолинській міській раді заявили, що не знали про кримінальне провадження. Завершити будівництво та здати об'єкт підрядник планує 30 вересня за оновленою угодою. Будинки ще не прийняли в експлуатацію.

За вчинення таких дій в умовах воєнного стану або у великих розмірах передбачено покарання у вигляді позбавлення волі на строк від 5 до 7 років із заборонаю обіймати певні посади до 3 років.

15.07.2026

Суспільне Полтава

<https://suspilne.media/poltava/1355644-nenalezni-umovi-prozivanna-vpo-u-kolisnih-ditsadkah-so-vidpovili-u-poltavskij-miskij-radi/>

Неналежні умови проживання ВПО в колишніх дитсадках: що відповіли у Полтавській міській раді

Три дитячі садочки в Полтаві, у яких нині досі мешкають переселенці, не призначені для тривалого проживання ВПО. Саме тому їх не вносили до переліку місць компактного проживання внутрішньо переміщених осіб.

Про це Суспільному повідомила заступниця міського голови Леся Марталішвілі.

«У зв'язку з нагальною необхідністю приймати людей, які евакуювалися і неконтрольовано прибували у громаду з територій Харківської, Сумської, Донецької, Луганської, Запорізької, Миколаївської та Херсонської областей, де розгорталися активні бойові дії, було затверджено перелік приймальних пунктів евакуації. 2022 року ВПО були тимчасово розміщені і проживали у 42-х комунальних закладах освіти», – зазначено в листі-відповіді Суспільному.

Дошкільні заклади освіти №27, 47 та 72 перевірили минулого тижня після звернення деяких ВПО з проханням не переселяти їх до 47-го дитсадка через неналежні умови проживання. Після чого Уповноважений Верховної Ради України з прав людини Дмитро Лубінець повідомив у своєму телеграм-каналі, що такі дитячі садки не включені до переліку місць тимчасового проживання та не приведені у відповідність до вимог постанови уряду №930, яка регулює правила створення та утримання місць компактного проживання переселенців.

«Як виявилось, люди проживають без жодних правових підстав в умовах, які взагалі не відповідають мінімальним стандартам. У дитячому садочку, де умивальники дитячі, вбиральня, столики дитячі. В когось з людей ліжко на пружинах, хтось взагалі спить на палетах. Окрім того, що люди живуть понад 10, вісім, сім осіб, це люди, які не пов'язані взагалі родинними стосунками. Всі вони сплять, їдять один у одного на очах, готують їжу в цих приміщеннях. Окремі заклади взагалі не забезпечені певними можливостями для приготування їжі. Тобто люди самостійно собі купують відповідні плити і на цих плитах готують їжу. Звідси ж і запахи, звідси і комахи. Окремо – це ще наявність домашніх тварин», – розповів Суспільному представник Уповноваженого з прав людини на Полтавщині Владислав Носенко.

У міській раді зазначили, що приміщення пунктів евакуації облаштували всім необхідним для тимчасового проживання переселенців. Надавалася і продовжує надаватися гуманітарна допомога у вигляді одягу, взуття, гігієнічних наборів, обладнання і приладдя для навчання, грошова підтримка. З лютого 2022 до травня 2025 року ВПО забезпечували щоденним безкоштовним гарячим харчуванням.

«За кошти місцевого бюджету, волонтерських, міжнародних та місцевих громадських організацій, благодійних фондів вони були облаштовані необхідними меблями для дорослих, холодильниками, мікрохвильовками, електроплитками, мультиварками, електрочайниками, кулерами для води, газовими плитами, пральною технікою, посудом, предметами побуту. Але активно використовувались і наявні меблі садочків і шкіл. Були облаштовані душові та пральні кімнати, забезпечено доступ до інтернету, закуплені ширми, які дозволяють зонувати великі приміщення», – повідомила Леся Марталішвілі.

Нині департамент освіти не здійснює соціальний супровід ВПО. Прибиранням і підтримкою в належному стані приміщень повинні займатися самі мешканці садочків. З 2026 року видатки будуть спрямовувати на департамент соціального захисту Полтавської міської ради. Цьогоріч передбачили 15 тисяч гривень.

«За час повномасштабної війни кількість приймальних пунктів евакуації в закладах освіти скоротили із 42-х до трьох. Близько 50 тисяч мешканців знайшли в собі сили знайти роботу, орендувати житло, розпочати навчання, адаптуватись у суспільстві і відновити нормальне життя як в нашій громаді, так і за її межами. 39 будівель шкіл і садочків відремонтували, і вони відновили роботу», – зазначили у відповіді міської ради.

За словами Владислава Носенка, у Полтаві розпочали провадження щодо можливих порушень умов проживання ВПО в колишніх дошкільних навчальних закладах.

16.07.2026

Суспільне Полтава

<https://suspilne.media/poltava/1356952-na-poltavsini-oblastovuut-modulne-mistecko-dla-vpo-na-50-simej-aki-umovi/>

На Полтавщині облаштовують модульне містечко для ВПО на 50 сімей: які умови

На Полтавщині у селі Потоки Кременчуцької ТГ облаштовують тимчасове місце для проживання ВПО. А саме завершують встановлення 50 модульних будинків, будують під'їзні дороги та підключають комунікації. Проєкт реалізують за гроші чеської благодійної організації «Діаконія», американського донора «УМКОР» та міського бюджету.

Про це Суспільному розповіла керівниця апарату Кременчуцького міського голови Світлана Пищита.

«Великий плюс є тому, що тут не загальна, а своя кухня. Відповідно свій туалет із ванною. Те, що людина використовує щодня. Не потрібно стояти в черзі, як це буде в гуртожитках», – повідомив координатор центру «БФ «Діаконія ЄССБ Україна» в Полтаві Іван Чабан.

Будинки площею 14 квадратних метрів складаються зі спальні, кухні та санвузла. Житло повністю електрифіковане.

«Розрахований на невелику сім'ю, тобто там дві людини можуть мешкати. Просто ставиться більше ліжко, і люди там поміщаються. Вони досить довговічні, пристосовані і для літнього, і для зимового проживання, тобто там є опалення електричне, радіатори. Це сучасні сіп-панелі, сучасні технології європейські, з яких виготовляється більшість будинків у Європі», – додав Іван Чабан.

Під забудову модульного містечка для ВПО виділили 42 тисячі квадратних метрів. Нині тут готують під'їзні дороги та займаються підключенням комунікацій. Необхідна інфраструктура для комфортного проживання у селі є, додала Світлана Пищита.

«Є транспорт комунальний, який буквально 15 хвилин – ти вже в місті. Плюс є і садок, і школа тут, і магазини. Займаються наші комунальні служби, виділено вже більше 15 мільйонів гривень з міського бюджету. Саме для облаштування – це і розчистка цієї території, тому що тут, де ми стоїмо зараз, було просто поле. Найдовший процес – це підключення до електромережі, тому що це приватна компанія «Полтаваобленерго», – повідомила керівниця апарату міського голови Кременчука Світлана Пищита.

До зими планують забезпечити будинки автономними буржуйками для опалення та закупити генератор.

«Написали на благодійні фонди на закупівлю генератора великого. Є майданчик під генератор теж заплановано вже. Місто закупило будиночок модульний великий для того, щоб була адміністрація цього поселення. Зараз уже працює два місяці охорона, тому що цілодобово треба охороняти безпеку будиночків. А далі буде працювати соціальний працівник, який буде організовувати заселення, виселення», – продовжила Світлана Пищита.

У Кременчуцькій громаді зареєстровані понад 30 тисяч переселенців. Нині вже почали приймати заяви від ВПО на проживання у модульному містечку.

«Набір іде лише два тижні. Охочі вже є – ті, які проживають саме в Потоках, винаймають житло. Ми не будемо чекати, поки всі будуть будиночки заповнені. Якщо будуть охочі 10 сімей – 10 поселили. Проживання безкоштовне, звісно, що всіх будинків. Єдине, будемо просити компенсувати комунальні витрати», – додала Світлана Пищита.

Проект реалізують за гроші донорів та міського бюджету.

«Будинки побудовані, закуплені, змонтовані за рахунок нашої благодійної організації. За сприяння, скажімо, чеської материнської організації «Діаконія» в Чехії ми змогли організувати цей процес побудови, встановлення цих будиночків для ВПО. Допомогали нам у цьому також «УМКОР» організація (The United Methodist Church – об'єднана церква Методистів, – ред.). Це американський донор, партнер наш, з яким ми працюємо. Вони виділили також кошти на це. Власне, це близько 650 тисяч

доларів на постановку цих 50 будиночків», – розповів координатор центру «БФ «Діаконія ЄССБ Україна» в Полтаві Іван Чабан.

За словами Світлани Пищити, близько місяця ще потрібно на підключення водопостачання та облаштування каналізації. Завершення будівництва планують цього річ.

19.07.2026

Суспільне Кропивницький

<https://suspilne.media/kropyvnytskiy/1358756-proekt-amariupol-poruc-z-tobou-v-oleksandrii-aku-dopomogu-mozut-otrimati-mariupolci/>

Проект «ЯМаріуполь. Поруч з тобою» в Олександрії: яку допомогу можна отримати

У місті Олександрія Кіровоградської області понад рік реалізують проєкт «ЯМаріуполь. Поруч з тобою». Він розпочався у травні 2025 року. Створили його для підтримки та соціальної адаптації жителів Маріуполя та Маріупольського району, які через війну переїхали на Кіровоградщину. Раз на місяць до Олександрійської громади проїжджає мобільна група проєкту.

Про це Суспільному розповів керівник центру «ЯМаріуполь» у Кропивницькому Олексій Чуйко.

Проект «Поруч з тобою»

Один із проєктів центру – «Поруч з тобою», у межах якого працівники виїжджають до віддалених громад Кіровоградської області, щоб надати допомогу маріупольцям.

«Раз на місяць їздимо до Олександрії та Знам'янки. Там найбільша наша громада, яка розташована в інших містах, крім Кропивницького».

За даними керівника центру, в Олександрійській громаді проживає 65 родин маріупольців і п'ять родин у Знам'янці.

«Люди телефонують, запитують, коли вас очікувати. Перед тим, як їхати, ми виставляємо інформацію у Telegram-каналі».

Цього разу привезли в Олександрію продуктові набори. Роздали їх 55.

У набір входять м'ясні консерви, цукор, чай, печиво, олія, макарони, молоко, гречка, рис, борошно, консервованний горох та кукурудза. Люди можуть скористатися послугами медичної сестри та адміністратора Центру надання адмінпослуг (ЦНАП).

«Такий набір розрахований для родини з трьох-чотирьох людей. Більш-менш на місяць достатньо. Ми привезли також медикаменти, їх видає медична сестра за потреби. Також приїхав адміністратор ЦНАПу – це робітник Маріупольського центру. Люди можуть отримати юридичні послуги. Ми приймаємо заяви до міжнародного реєстру збитків, а також заяви на відновлення документів, оформлення спадщини, прописки в територіальній громаді. Ми надаємо повноцінну допомогу».

Зі слів керівника центру, користуються попитом усі послуги.

«У ЦНАП черга. Ми не можемо всіх приймати. Люди стають в електронну чергу. Цього разу, наприклад, записалися чотири людини. З документами треба розібратися, а це не швидко. Заявок більше, ніж ми можемо пропустити. Але ми їздимо регулярно, тому знову буде запис».

Проект «Відпочинок»

Влітку маріупольці можуть брати участь у проекті «Відпочинок» й поїхати відпочивати на бази в Моршині, Трускавці або Вінниці.

«Зараз літо, тому дуже користується попитом відпочинок. Це бази відпочинку на базі санаторіїв, які там є. Ми укладаємо договір на відшкодування і відправляємо наших людей відпочивати».

Забезпечення житлом

Серед проблемних питань, які озвучують переселенці, – забезпечення житлом.

«Наприклад, у Кропивницькому ми закінчуємо капітальний ремонт гуртожитку, де майже сто маріупольських родин зможуть розташуватися. Відкриття плануємо на початок вересня. Плануємо цього року почати будувати соціальне житло у Білій Церкві. Проект на тисячу квартир. Наша міська рада буде будувати житло і надавати маріупольцям нові квартири з меблями, з технікою за соціальну оренду до п'яти тисяч гривень».

В Олександрії поки немає проектів щодо вирішення житлового питання.

«Якщо хтось забажає з Олександрії переїхати в Кропивницький, то можна написати заяву на житло, переїхати і жити у гуртожитку. Наші люди бачать, що ніхто так не допомагає, як Маріупольська міська рада. Вони це цінують».

Проект «ЯМаріуполь.Ветерани»

Проект «ЯМаріуполь.Ветерани» – це підтримка захисників, захисниць, рідних військовослужбовців. Також звільнених з полону. Підтримка дітей, батьки яких перебувають в неволі або зникли безвісти.

За словами Олексія Чуйка, після створення Маріупольської міської військової адміністрації з'явилася можливість розширити програми підтримки військових і ветеранів.

«Дуже велика програма підтримки звільнених з полону. Людей, які отримали поранення, а також дітей, чий батьки зараз перебувають у полоні або зникли безвісти. Такі діти отримують щомісячну допомогу у розмірі трьох тисяч гривень».

Звільнені з полону від Маріупольської міської ради отримують одноразову допомогу у розмірі 50 тисяч гривень. Також надають допомогу на поховання.

З 1 січня 2026 року матеріальну допомогу отримують і ті, хто укладає контракт із Збройними силами України, сказав Олексій Чуйко.

«Напрямок підтримки багато. Ми фінансуємося з бюджету Маріупольської міської громади. Наше місто, на жаль, окуповане. В українському реєстрі воно є, але фактично ми не перебуваємо в Маріуполі, тому держава надає субвенцію для забезпечення діяльності Маріупольської

міської ради та фінансування всіх наших проєктів. Саме завдяки цьому ми можемо допомагати представникам Маріупольської громади».

За даними Олексія Чуйка, мають підписані меморандуми з 29 громадами Донецької області.

«Ми можемо допомагати, окрім Маріупольської громади, іншим громадам з Донеччини».

Центр «ЯМаріуполь» у Кропивницькому

Центр «ЯМаріуполь» у Кропивницькому запрацював у червні 2022 року. Усього в 22 містах України їх – 42.

«Це мережа центрів підтримки внутрішньо переміщених та евакуйованих жителів Маріуполя й Маріупольського району, заснована за ініціативи керівника Маріупольської міської військової адміністрації Вадима Бойченка», – розповіла Суспільному кураторка культурного напрямку «ЯМаріуполь» Олена Прохорова.

На Кіровоградщині центр об'єднує 2 049 маріупольців. Вони можуть звернутися щодо медичної, психологічної, юридичної підтримки, отримати консультації про працевлаштування, соціальні послуги, оформлення документів, подати заявку на оздоровлення й отримання соціального житла. У центрі працює дитяча ігрова зона і є культурно-розважальний напрямок. Також видають гуманітарну допомогу.

Продуктові набори отримують від Маріупольської міської ради. Їх видають щомісяця: один – на одну-дві людини, якщо в родині більше шести людей – два набори, розповіла Олена Прохорова.

Зокрема можна отримати:

- одноразову допомогу військовослужбовцям, звільненим з полону – 50 тисяч гривень.
- Одноразову допомогу людям, які досягли 90-річного віку – 10 тисяч гривень.
- На лікування – у розмірі документально підтверджених витрат до 50 тисяч гривень.
- Пенсіонерам віком від 60 років зі статусом людини з інвалідністю – 5 тисяч гривень.
- Одноразову матеріальну допомогу дітям-сиротам та дітям, позбавленим батьківського піклування, які перебувають на обліку служби у справах дітей Маріупольської міської ради, фактичне місце проживання яких на території підконтрольній Україні – 5 тисяч гривень.

МІЖНАРОДНІ ТА ВІТЧИЗНЯНІ НЕДЕРЖАВНІ ОРГАНІЗАЦІЇ

15.07.2026

МБФ «Карітас України»

<https://caritas.ua/dim-ya-povernus-karitas-ukrayiny-ta-agentstvo-oon-u-spravah-bizhencziv-v-ukrayini-zaproshuyut-ukrayincziv-podilytysya-istoriyamy-pro-dim/>

«Дім, я повернусь»: Карітас України та Агентство ООН у справах біженців в Україні запрошують українців поділитися історіями про дім

Чи можна забрати його із собою, якщо вдалося врятувати лише ключі, сімейну фотографію або дитячу іграшку? І як знову відчувати себе вдома там, де життя доводиться починати спочатку?

Щоб зберегти ці історії, Карітас України у партнерстві з Агентством ООН у справах біженців в Україні (УВКБ ООН) розпочинає всеукраїнську ініціативу «Дім, я повернусь». Ми запрошуємо українців поділитися особистими спогадами про дім, втрату, повернення, відбудову та надію.

Протягом п'яти років Карітас України та УВКБ ООН підтримують людей, чиє житло постраждало внаслідок війни. Разом ми допомагаємо ремонтувати пошкоджені будинки, відновлювати оселі, забезпечувати тимчасовим житлом та підтримувати родини, які були змушені покинути свої домівки.

Неможливо порахувати, скільки історій про дім ми почули за ці роки. Але майже всі вони говорять про одне: дім – це набагато більше, ніж місце на карті чи будівля. Це невід'ємна частина усіх нас.

Саме тому ми прагнемо розповісти історію війни не лише мовою цифр і статистики, а передусім через голоси людей.

Ініціатива «Дім, я повернусь» запрошує українців поділитися власними спогадами та мріями про дім – той, який вдалося зберегти, відновити, знайти заново або який сьогодні живе у пам'яті.

Ми будемо раді почути різні історії. Про місце, де минуло дитинство. Про оселю, яку довелося залишити. Про новий дім, який поступово став рідним. Про людей, завдяки яким будь-яке місце стає домом.

Це можуть бути спогади про батьківську оселю, історії евакуації чи повернення, досвід відбудови після руйнувань, життя в тимчасовому помешканні або переїзди. А можуть – розповіді про маленькі моменти щастя: перший вечір у відремонтованому будинку, сімейні традиції, запах улюбленої випічки, квіти під вікном чи речі, які нагадують про рідну домівку.

До участі запрошуємо усіх охочих незалежно від віку, професії чи письменницького досвіду. А надіслані розповіді та фотографії стануть основою майбутньої книги та фотовиставки. До створення видання також долучаться українські письменники й відомі публічні особи.

Історії приймаються до 31 серпня 2026 року. Для участі необхідно заповнити онлайн-форму та додати свій текст і фотографії. Заповнити форму можна за посиланням: <https://forms.gle/s4PS41mszeYFnmbC7>

Після отримання матеріалів редакційна команда надішле авторам підтвердження. За потреби тексти можуть бути відредаговані без зміни їхнього змісту та авторського задуму. Усі матеріали використовуватимуться виключно за згодою авторів у межах ініціативи. Автори історій, які увійдуть до книги, отримають друкований примірник видання.

Ініціатива «Дім, я повернусь» реалізується Карітасом України у партнерстві з Агентством ООН у справах біженців (УВКБ ООН) в Україні. Усі надіслані матеріали використовуватимуться виключно за згодою авторів у межах цієї ініціативи.

16.07.2026

МБФ «Карітас України»

<https://caritas.ua/ppro/>

Продовження тимчасового захисту в ЄС та виклики майбутнього повернення

Країни Європейського Союзу зробили важливий крок назустріч мільйонам українців, погодившись продовжити статус тимчасового захисту до 4 березня 2028 року.

Це рішення, яке прийшло на зміну попередньому ліміту до березня 2027 року, забезпечує юридичну ясність та передбачуваність для понад 4 мільйонів біженців, які знайшли притулок у ЄС з початку повномасштабного вторгнення.

Водночас разом із продовженням термінів з'являються нові вимоги. Зважаючи на оборонні потреби нашої держави, країни ЄС погодилися, що надалі тимчасовий захист надаватиметься лише тим новим заявникам, які виконали свої військові зобов'язання в Україні. Для отримання статусу їм необхідно буде документально підтвердити легальність виїзду (наприклад, пред'явивши паспорт із виїзним штампом, виданим українськими органами влади, що підтверджує, що вони виїхали з України на законних підставах) або факт звільнення від військової служби. Хоча ці обмеження не стосуватимуться тих, хто вже користується захистом у ЄС або ж отримав такий до 4 березня 2027 року, загальний контекст перебування за кордоном трансформується, актуалізуючи питання майбутнього повернення та реінтеграції.

Економічний підхід країн ЄС загрожує найвразливішим

Сучасні європейські стратегії здебільшого орієнтовані на інтеграцію економічно активного населення. Натомість поза увагою ризикують залишитися ті, хто через об'єктивні обставини не має можливості сприяти ані розвитку країни, що надала притулок, ані швидкому відновленню України. Керівниця програми Карітасу України «Безпечна міграція та протидія торгівлі

людьми» Ірина Маєвська висловлює стурбованість долею таких вразливих категорій осіб, як саодикі матері, люди похилого віку, особи з важкими захворюваннями та люди з інвалідністю.

«Їм надзвичайно складно знайти легальний шлях до постійного проживання за кордоном, оскільки вони не можуть отримати дозвіл на роботу чи студентські візи, – підкреслює Ірина Маєвська. – Водночас країни, що приймають, послідовно скорочують соціальну допомогу ще до завершення терміну дії тимчасового захисту».

Змушені скрутним становищем та обмеженою підтримкою, ці люди часто повертаються в Україну не через усвідомлене бажання, а від безвиході. Вони знову потрапляють в небезпечні умови та стикаються з серйозними труднощами у доступі до житла, медичної й соціальної допомоги та працевлаштування. Відсутність належного супроводу під час репатріації лише поглиблює їхню вразливість. Саме тому надзвичайно важливо, щоб рішення про повернення в Україну було добровільним і поінформованим, а самі репатріанти отримували надійну підтримку на обох етапах своєї подорожі – як у країні перебування, так і вдома.

Як працює модель допомоги від Карітасу

Карітас України веде активну діяльність у сфері протидії торгівлі людьми та захисту прав мігрантів ще з 2004 року. Починаючи з 2005 року, у співпраці з «Карітас Інтернешнл Бельгія» організація допомагає українцям безпечно повертатися додому та успішно адаптуватися до життя в суспільстві.

«Наша модель базується на міжнародному індивідуальному супроводі, – зазначає Ірина Маєвська. – Репатріант отримує вичерпну інформацію про умови повернення ще під час перебування за кордоном, супровід безпосередньо в дорозі та комплексний пакет реінтеграційних послуг уже після приїзду».

Цей пакет індивідуальної підтримки включає соціальну і медичну допомогу, юридичний супровід, сприяння у працевлаштуванні чи відновленні пошкодженого бойовими діями житла. Щоб посилити допомогу у найскладніших випадках, у 2025 році Карітас розпочав транскордонну співпрацю з партнерами з Румунії та Молдови, а наразі працює над налагодженням аналогічної взаємодії з «Карітасом Польщі».

Фахівці організації послідовно дотримуються позиції, що європейське фінансування має приносити користь громадам у цілому. Це дозволить не лише ефективно інтегрувати репатріантів і внутрішньо переміщених осіб, а й підтримає соціальну згуртованість із місцевими мешканцями, які ніколи не залишали своїх домівок. Водночас для найбільш комплексних життєвих випадків залишається критично необхідним виділення персональних пакетів реінтеграції.

Державне партнерство та координація дій

Ефективна та безпечна реінтеграція громадян є системним викликом, який неможливо подолати без скоординованого планування між країнами перебування, державними інституціями України та неурядовим сектором.

Варто відзначити, що уряд України реалізує важливі кроки для інформування громадян України, що перебувають за кордоном щодо шляхів та можливостей повернення в Україну через інформаційний портал Додому – <https://dodomu.unity.gov.ua/> . Важливо, що громади самостійно вносять дані про наявні програми, послуги, свою інфраструктуру, що в свою чергу допомагатиме приймати зважене рішення щодо повернення для громадян України, які розглядають цю перспективу для себе.

«Спираючись на наш багаторічний практичний досвід, мережа “Карітасу” готова брати активну участь у цих процесах на всіх рівнях», – наголошує Ірина Маєвська.

Ми переконані, що коли людина відчуває реальну інституційну та людську опору вдома, її шлях до відновлення стабільного, самостійного життя стає значно коротшим і безпечнішим.

17.07.2026

МБФ «Карітас України»

<https://caritas.ua/koly-prostir-ne-maye-stin-yak-praczyuyut-mobilni-komandy-karitasu-v-gromadah-hersonshhyny/>

Коли простір не має стін: як працюють мобільні команди Карітасу в громадах Херсонщини

Проект реалізовуватиметься з липня 2026 року до кінця вересня 2027 року за фінансової підтримки Австралійської федерації українських організацій та фонду Rotary Australia.

У мережі Карітасу України працюють 50 Просторів дружніх до дитини (ПДД). У більшості випадків це конкретне місце, куди можна прийти після школи, зустріти друзів, погратися, поспілкуватися з психологом чи просто відчувати себе у безпеці.

На Херсонщині все інакше. Тут через постійну небезпеку, обстріли та складну безпекову ситуацію такий простір не може працювати у звичному форматі. Тому ПДД сам вирушає до дітей.

Кілька разів на тиждень мобільна команда Карітасу Херсон долатиме маршрути до громад області. Мета виїзду не тільки проведення навчальних і творчих занять чи ігор для дітей, але й комплексна допомога родинам, тому в машині – психолог, соціальний педагог, аніматор, а також вужчі спеціалісти – юрист та кризові спеціалісти.

Проект реалізовуватиметься протягом 14 місяців – з липня 2026 року до кінця вересня 2027 року. За цей час мобільні команди регулярно працюватимуть у Білозерській, Дар’ївській, Музиківській, Чорнобаївській громадах Херсонської області.

Ініціатива впроваджується завдяки фінансовій підтримці Австралійської федерації українських організацій та фонду Rotary Australia.

Простір, який приїздить до дітей

Заплановано, що проєкт охопить 250 дітей віком від 2 до 17 років, які найбільше потребують допомоги: дітей із сімей внутрішньо переміщених осіб, військовослужбовців, багатодітних та малозабезпечених родин, дітей з інвалідністю, особливими освітніми потребами, сиріт і тих, хто через війну залишився під опікою родичів.

Для кожної громади команда готуватиме окремий графік занять, формуватиме групи відповідно до віку та потреб дітей, проводитиме творчі майстерні, командні ігри, заняття з розвитку емоційної стійкості та соціальних навичок, а також індивідуальні консультації для тих, хто їх потребує. Окрему увагу приділятимуть дітям з особливими освітніми потребами, адаптуючи заняття до їхніх можливостей.

За 14 місяців команда планує провести щонайменше тисячу групових занять. Кожен виїзд матиме одразу кілька завдань, тому в програмі поруч із психологічними заняттями з'являтимуться квести, майстер-класи, спортивні активності, які в ці часи не є розвагами заради розваги, а радше спосіб повернути дітям відчуття нормального життя.

В попередні роки команда працювала в рамках гуманітарного реагування на виклики повномасштабної війни в країні, тож має досвід і чітко розуміє потреби дітей та дорослих свого регіону. Саме поєднання ігор, спільної діяльності, творчих занять і живого спілкування дозволяє дітям легше відкриватись, вчитись довіряти іншим і поступово відновлювати відчуття безпеки.

Підтримку отримуватиме вся родина

Допомога дітям не може бути повною, якщо поруч залишаються без підтримки дорослі. Саме тому разом із мобільним Простором дружнім до дитини, у громадах працюватиме мобільний Кризовий центр.

Поки діти займатимуться творчістю, навчатимуться чи братимуть участь у психологічних заняттях, батьки, опікуни та інші члени родин зможуть отримати професійну допомогу психолога, юриста, кризового або кейс-менеджера. Такий підхід дозволить одночасно підтримати всю сім'ю, адже від емоційного стану дорослих значною мірою залежить і благополуччя дитини.

Команда працюватиме з людьми, які опинилися у найскладніших життєвих обставинах: внутрішньо переміщеними особами, самотніми батьками, літніми людьми, особами з інвалідністю, сім'ями військовослужбовців, безвісти зниклих, людьми, які втратили житло або пережили насильство, полон чи інші наслідки війни.

Для когось це буде кризова психологічна підтримка у перші дні після травматичної події, для когось – кількомісячний супровід у межах ведення випадку, а комусь насамперед знадобиться юридична допомога у відновленні документів, оформленні соціальних виплат чи вирішенні питань, пов'язаних із житлом, землею та майном.

Загалом протягом реалізації проєкту кризову інтервенцію отримають 180 людей, ще 160 осіб супроводжуватимуть у форматі ведення випадку, а 250 бенефіціарів скористаються правовою допомогою.

Окремо фахівці проводитимуть групові психоедукаційні зустрічі та консультації, допомагаючи людям краще розуміти власний психологічний стан, навчатися технік самодопомоги та поступово відновлювати внутрішню стійкість.

Особливість проєкту полягає саме в тому, що він не розділяє потреби дітей і дорослих. Підтримка надаватиметься родинам комплексно: дитина отримуватиме безпечний простір для розвитку та спілкування, а дорослі – інструменти, які допомагатимуть їм впоратися з кризою та повернути відчуття контролю над власним життям.

15.07.2026

БО «Благодійний фонд «РОКАДА»

<https://rokada.org.ua/rokada-dopomagaye-vnutrishno-peremishhenym-rodynam-kompensuvaty-orendu-zhytla/>

«Рокада» допомагає внутрішньо переміщеним родинам компенсувати оренду житла

У п'яти регіонах – Волині, Івано-Франківщині, Рівненщині, Тернопільщині й Хмельниччині – команди фонду реалізують проєкт, який допомагає внутрішньо переміщеним родинам відшкодувати витрати на оренду житла й комунальних послуг протягом пів року.

Світлана Білявська, координаторка регіонального офісу «Рокади» у Рівному:

«Місія цієї програми насамперед орієнтована на те, щоб допомогти внутрішньо переміщеним родинам стати самостійними й інтегруватися у нові громади. Простіше кажучи, у період підтримки сім'я може сфокусуватися на пошуку роботи, на інших важливих моментах для улаштування свого життя. Відтак, ті, хто подається на участь у програмі, повинні розуміти, що є ряд визначених критеріїв програми. Один із них – родина повинна мати план фінансової спроможності, аби сплачувати оренду житла після завершення періоду підтримки. Якщо потрібна допомога наших фахівців чи партнерів у цьому, – завжди готові. Ми пропонуємо родинам самостійно обирати, де їм буде комфортно жити. Рівне, Дубно, Сарни чи сільська місцевість...»

У Рівненській області наразі дев'ять родин пройшли відбір і отримають фінансову допомогу на оренду житла. Кожна самостійно підшуковує собі варіанти – квартиру чи будинок. Відшкодування витрат відбувається відповідно до актуальних умов ринку.

Проєкт реалізується за підтримки UNHCR Ukraine – Агентство ООН у справах біженців в Україні.

16.07.2026

ГО «Громадський холдинг «ГРУПА ВПЛИВУ»

<https://www.vplyv.org.ua/archives/10656>

ПОЗИЦІЯ щодо неприпустимості передання повноважень щодо формування політики щодо внутрішнього переміщення від Міністерства соціальної політики, сім'ї та єдності

Після відставки Уряду 15 липня 2026 року в медіа з'явилася інформація про те, що повноваження щодо формування та координації реалізації державної політики з питань внутрішнього переміщення планують передати від Міністерства соціальної політики, сім'ї та єдності України до Міністерства з питань ветеранів України.

Ми, представники організацій, що опікуються питаннями захисту постраждалих внаслідок збройної агресії проти України, виступаємо категорично проти передачі повноважень щодо ВПО та інших осіб, постраждалих внаслідок збройної агресії проти України, до Мінветеранів. Вважаємо, що таке рішення не враховує попереднього негативного досвіду об'єднання Міністерства з питань ВПО та ТОТ України та Мінветеранів у 2019 році. Основною причиною подальшого розділення міністерств і призначення очільником Мінреінтеграції віцепрем'єр-міністра України були складність завдань, які стоять перед державою у зв'язку із подоланням наслідків збройної агресії проти України, та необхідність координації у вирішенні цих питань зі всіма урядовими структурами. Об'єднання в компетенції одного міністерства політик щодо двох найбільших груп населення, постраждалих внаслідок збройної агресії РФ, ветеранів і внутрішньо переміщених осіб, – неминуче призведе до послаблення спроможності держави забезпечувати належний захист прав обох груп. Будь-яка реорганізація центральних органів виконавчої влади має насамперед оцінюватися за критеріями безперервності надання підтримки та ефективності захисту прав людини.

Ми вважаємо, що питання формування політики щодо внутрішньо переміщених осіб та тих, хто був вимушений у зв'язку зі збройною агресією РФ покинути територію України, має залишатися у віданні Мінсоцполітики. Саме це міністерство забезпечило розробку та прийняття Стратегії державної політики щодо внутрішнього переміщення на період до 2030 року та затвердження операційного плану заходів з її реалізації у 2026-2028 роках, запустило Платформу підтримки повернення та реінтеграції українців “Додому”, здійснює керівництво новоствореної Координаційної ради з питань внутрішньо переміщених осіб, сприяння збереженню зв'язків з громадянами України за кордоном та їх добровільного повернення в Україну.

Ми переконані, що у складі Кабінету Міністрів України має бути визначений єдиний уповноважений суб'єкт, відповідальний за формування та реалізацію державної політики у сфері захисту та підтримки всіх осіб,

постраждалих внаслідок збройної агресії проти України. Водночас працюючі механізми, зокрема формування та реалізація політик щодо внутрішнього переміщення та єдності, наразі мають залишатися в Міністерстві соціальної політики, сім'ї та єдності України.

16 липня 2026 року

- Центр прав людини ZMINA
- Громадський холдинг «ГРУПА ВПЛИВУ»
- ГО «Донбас СОС»
- БФ «Право на захист»
- БФ «Схід SOS»
- Кримська правозахисна група
- ГО «Розуміння кризи»
- БФ «Стабілізешен Суппорт Сервісез»
- ГО «КРИМСОС»
- ГО «ДЕСЯТЕ КВІТНЯ»

15.07.2026

Благодійний фонд «Схід SOS»

<https://east-sos.org/publications/v-ukrayini-zalyshayetsya-krytychnym-pytannya-rozselennya-evakuiovanyh-starshogo-viku-ta-osib-z-invalidnistyu/>

В Україні залишається критичним питання розселення евакуйованих старшого віку та осіб з інвалідністю

Евакуаційні екіпажі Благодійного фонду «Схід SOS» спільно з партнерами щодня вирушають на порятунок цивільних у прифронт. Ми здійснюємо повний цикл евакуації: від отримання заявки на виїзд із небезпеки до організації допомоги у транзитних центрах. Зокрема, допомагаємо з оформленням і відновленням документів, надаємо психосоціальну підтримку, а також займаємось пошуком місць постійного проживання для самотніх людей старшого віку та з інвалідністю й організацією доїзду до близьких.

Найскладнішою залишається ситуація з розселенням представників маломобільних груп населення, оскільки місць у оселях стаціонарного догляду та підтриманого проживання критично бракує. Через це виникає так звана «черга життя»: евакуйовані змушені чекати в тимчасових прихистках, поки для них знайдуть місця постійного проживання. Як наслідок, порятунок з територій, які нищить ворог, відбувається повільніше – лише-но коли звільняються місця для поселення.

Пошук місць у безпечніших областях України та за кордоном – кропітка робота менеджерів із розселення БФ «Схід SOS». Команда знаходить місця в партнерстві з іншими громадськими організаціями, Мінсоцполітики, обласними департаментами соцзахисту та приймаючими громадами.

У червні 2026 року наш фонд допоміг знайти прихисток у межах України для 47 людей, які потребували стаціонарного догляду. Ще 22 особи розселено за кордоном у співпраці з партнерами.

Евакуйованих, які після порятунку з прифронту тимчасово проживали в Центрі соціальної адаптації людей з інвалідністю ГО «Океан Добра» у Дніпрі, розмістили в Івано-Франківській, Рівненській, Житомирській та Полтавській областях:

- 34 – розміщено до лікарень (послуга довготривалого медсестринського догляду);
- 5 – розселено до осель стаціонарного догляду;
- 4 – забезпечено соціальною послугою притулку;
- 2 – розселено до місць тимчасового проживання (МТП);
- 2 – влаштовано до реабілітаційного центру;
- 22 – розселено за кордоном у співпраці з партнерами.

Від початку повномасштабного вторгнення ми допомогли розселити понад 4 500 евакуйованих у державні заклади стаціонарного догляду.

БФ «Схід SOS» організовує соціальне перевезення та супровід до приймаючих громад, підтримує людей на новому місці, моніторить потреби закладів, ремонтує й облаштовує оселі стаціонарного догляду, створюючи нові умови для проживання.

Звертаємо увагу на критичну необхідність створювати та розвивати в Україні:

- місця тимчасового проживання з урахуванням вимог безбар'єрності;
- транзитні центри з можливістю надання соціальної послуги стаціонарного догляду та підтримки;
- оселі стаціонарного догляду та підтриманого проживання.

Наголошуємо й на важливості підвищувати компетенції соціальних працівників, які допомагають із пошуком місць для подальшого розселення людей.

Кожне розселення – це шанс вчасно врятувати тих, хто чекає на порятунок з небезпеки. Від початку повномасштабного вторгнення ми вже евакуювали з прифронтових населених пунктів понад 97 000 людей, більш ніж 16 000 із них – представники маломобільних груп.

15.07.2026

Благодійний фонд «Схід SOS»

<https://east-sos.org/publications/advokacijnyk-bf-shid-sos-yaroslav-taranecz-vystupyv-na-czentralnoukrayinskomu-forumi-rad-vpo/>

Адвокаційник БФ «Схід SOS» Ярослав Таранець виступив на Центральнотраїнському форумі Рад ВПО

2 та 3 липня у Білій Церкві відбувся Центральнотраїнський форум Рад ВПО. Захід об'єднав представників і представниць влади, громад,

міжнародних і національних організацій, переселенок і переселенців для пошуку рішень ефективної реалізації державних програм підтримки й посилення голосу людей, які були змушені переміститися через війну.

Адвокаційник Благодійного фонду «Схід SOS» Ярослав Таранець став спікером на дискусійній панелі «Що заважає реалізації державних програм для ВПО на місцевому рівні, і як це вирішити?».

Під час виступу він окреслив ключові причини неефективності державних програм підтримки переселенців на місцевому рівні. Головним прикладом для аналізу стала програма «Відновлення», яка наразі залишається недоступною для переселенців із тимчасово окупованих територій.

«Ми розуміємо, що через обмеженість бюджетних ресурсів держава не спроможна одночасно компенсувати вартість усього втраченого на ТОТ житла. Проте кричущою є інша несправедливість – дискримінація в доступі до механізму фіксації збитків. Громадяни, чиє майно постраждало на підконтрольній Україні території, мають право вже зараз подати заяву, задокументувати руйнування і стати в чергу на виплати. Водночас власники втраченого житла на ТОТ позбавлені цієї можливості. Йдеться не про негайні виплати кожному, а про забезпечення можливості надання всім постраждалим зафіксувати втрати й отримати гарантії компенсації в майбутньому», – зазначив адвокати́йник.

Під час зустрічі учасники й учасниці з Вінницької, Житомирської, Київської, Черкаської та Чернігівської областей формували рекомендації для органів місцевого самоврядування та місцевої влади, а також обговорювали наступні питання:

- Як подолати бар'єри у впровадженні державних програм і рішень на рівні громад, щоб вони ефективно працювали для переселенців?
- Яким є внесок рад ВПО у відновлення й розвиток громад та як вони впливають на рішення влади?
- Що заважає реалізації державних програм на місцях і навпаки – які механізми реально працюють?

Захід організував Благодійний фонд «Стабілізуєш Суппорт Сервісез» у партнерстві з Білоцерківською міською радою за підтримки Агентства ООН у справах біженців в Україні (УВКБ ООН).

Адвокація здійснюється в межах проєкту «Комплексна гуманітарна допомога постраждалим від конфлікту українцям та громадянам третіх країн в Україні, Польщі, Румунії та Молдові» за підтримки Diakonie Katastrophenhilfe й за фінансової підтримки Міністерства закордонних справ Німеччини.

16.07.2026

Благодійний фонд «Схід SOS»

<https://east-sos.org/publications/bf-shid-sos-zaklykaye-uryad-zberegty-systemnist-derzhavnoyi-polityky-shhodo-postrazhdalyh-unaslidok-rosijskoyi-agresiyi/>

БФ «Схід SOS» закликає Уряд зберегти системність державної політики щодо постраждалих унаслідок російської агресії

16 липня 2026 року після оновлення складу Кабінету Міністрів України повноваження щодо формування та координації державної політики з питань внутрішнього переміщення було передано новоствореному Міністерству у справах громад, територій та внутрішньо переміщених осіб України.

Благодійний фонд «Схід SOS» наголошує: зміна інституційної моделі не має призвести до переривання вже започаткованих реформ і механізмів підтримки внутрішньо переміщених осіб. Нове міністерство має забезпечити подальшу реалізацію Стратегії державної політики щодо внутрішнього переміщення на період до 2030 року, операційного плану заходів на 2026–2028 роки, а також продовження роботи Координаційної ради з питань внутрішньо переміщених осіб.

Водночас державна політика має охоплювати не лише ВПО, а й всіх осіб, чий права були порушені внаслідок збройної агресії з боку рф. Серед них – українці, які перебувають за кордоном через війну, мешканці прифронтових, тимчасово окупованих і деокупованих територій, люди, чиє житло пошкоджене, зруйноване або недоступне, цивільні полонені, депортовані особи та інші постраждалі.

БФ «Схід SOS» закликає Уряд визначити єдиний уповноважений орган, відповідальний за формування й координацію такої політики. У довгостроковій перспективі ним має стати окреме профільне міністерство з міжсекторальним мандатом і належними координаційними повноваженнями.

В основі державної політики мають бути права людини, відновлення порушених прав і безперервність підтримки постраждалих.

Повний текст позиції БФ «Схід SOS» доступний за посиланням:

<https://bit.ly/4hlUB4C>

16.07.2026

Благодійний фонд «Стабілізуєшес Сунпорт Сервісез»

<https://sss-ua.org/news/vidkryte-zvernennia-rad-vpo-vpo-vymahaiut-okremoho-holosu-v-uriadi-i-bezperervnosti-derzhavnoi-polityky/>

Відкрите звернення РАД ВПО

Це звернення підготовлено з урахуванням позицій та застережень, висловлених представниками Рад ВПО з різних регіонів України під час

онлайн-обговорення можливих змін у системі формування та реалізації державної політики у сфері внутрішнього переміщення.

Після відставки Уряду 15 липня 2026 року в публічному просторі почали з'являтися різні повідомлення щодо можливого перерозподілу повноважень у сфері державної політики з питань внутрішнього переміщення. Зокрема, йшлося як про можливу передачу цих повноважень від Міністерства соціальної політики, сім'ї та єдності України до Міністерства у справах ветеранів України, так і про можливе створення Міністерства у справах громад, територій та внутрішньо переміщених осіб України.

Ми, представники Рад ВПО, виступаємо категорично проти передачі повноважень щодо внутрішнього переміщення до міністерств, для яких цей напрям не є основним пріоритетом діяльності. Вважаємо, що таке рішення не враховує попереднього досвіду неодноразових змін інституційної відповідальності за формування та реалізацію державної політики щодо внутрішнього переміщення. Постійна передача відповідних повноважень між різними центральними органами виконавчої влади послаблює інституційну спроможність держави, призводить до втрати напрацьованої експертизи, порушує сталість державної політики та ускладнює реалізацію довгострокових рішень.

Проблеми внутрішньо переміщених осіб не повинні губитися у процесі перерозподілу державних повноважень. Політика у сфері внутрішнього переміщення потребує сильного та єдиного державного органу, для якого захист прав ВПО та інших осіб, постраждалих внаслідок збройної агресії проти України, є одним із ключових пріоритетів діяльності.

Ми вважаємо, що питання формування та координації державної політики щодо внутрішньо переміщених осіб, а також інших осіб, які постраждали внаслідок збройної агресії проти України, мають належати до компетенції окремого центрального органу виконавчої влади, для якого цей напрям є одним із ключових пріоритетів діяльності. Лише за таких умов можливо забезпечити системну державну політику, належну міжвідомчу координацію та безперервний захист прав постраждалого населення.

Ми переконані, що у складі Кабінету Міністрів України має бути визначений єдиний уповноважений суб'єкт, відповідальний за формування та реалізацію державної політики у сфері захисту та підтримки всіх осіб, постраждалих внаслідок збройної агресії проти України. Водночас працюючі механізми, зокрема формування та реалізація політик щодо внутрішнього переміщення та єдності, наразі мають залишатися в Міністерстві соціальної політики, сім'ї та єдності України, яке забезпечило розробку та прийняття Стратегії державної політики щодо внутрішнього переміщення на період до 2030 року та затвердження операційного плану заходів з її реалізації у 2026-2028 роках, запустило Платформу «Додому», Координаційну раду з питань ВПО, сприяння збереженню зв'язків з громадянами України за кордоном та їх добровільного повернення в Україну.

16.07.2026

Благодійний фонд «Стабілізуєшес Сунпорт Сервісез»

<https://sss-ua.org/news/yak-obminni-vizyty-dopomahaiut-hromadam-pokrashchuvaty-pidtrymku-vnutrishno-peremishchenykh-liudey-vrazhennia-z-poltavshchyny/>

Як обмінні візити допомагають громадам покращувати підтримку внутрішньо переміщених людей – враження з Полтавщини

Як перетворити успішний досвід однієї громади на зміни в іншій? Побачити все на власні очі, поставити запитання тим, хто вже пройшов цей шлях, і зрозуміти, як адаптувати перевірені рішення до потреб своєї громади. Саме таку можливість отримали учасниці й учасники першого обмінного візиту рад ВПО, що пройшов 2–3 липня у м. Полтаві.

Захід провів Благодійний фонд «Стабілізуєшес Сунпорт Сервісез» у межах проекту з підтримки спроможності системи соціального захисту, що втілюється за підтримки Агентства ООН у справах біженців в Україні (УВКБ ООН).

Учасниками стали 14 представниць і представників рад ВПО з Полтавської, Дніпропетровської, Сумської областей. Протягом двох днів вони знайомилися з успішними практиками підтримки внутрішньо переміщених людей, вивчали досвід реалізації локальних проектів, обговорювали виклики зі своїми колегами та шукали рішення, які можна впровадити у власних громадах.

Найбільше вразили реальні історії людей, яким вдалося знайти працюючі рішення.

Так, голова Ради ВПО при Синельниківській міській раді Олександр Кандиба розповів, як громадська ініціатива з підтримки внутрішньо переміщених людей поступово перетворилася на систему надання соціальних послуг – від надання прихистку та стаціонарного догляду до соціального супроводу й юридичних консультацій.

«Почавши з одного будинку для людей, які потребували допомоги, сьогодні наша організація забезпечує проживання у семи будинках. Зараз у цих шелтерах мешкають понад 140 людей. Майже половина з них – це переселенки та переселенці похилого віку. Серед тих, хто має прихисток, є і місцеві мешканці, які опинилися у складних життєвих обставинах. Ми за потреби допомагаємо їм відновити документи та працевлаштуватися», – ділиться Олександр Кандиба .

Саме цей приклад викликав жваве обговорення.

«Представники ради ВПО Гоголівської громади побачили в цьому можливе рішення у власній громаді для підтримки людей, які евакуюються з прифронтових територій та потребують постійного догляду. Інші ради ВПО цікавилися, як організувати таку співпрацю з органами влади, де шукати партнерів і як поєднати діяльність громадської організації з роботою ради

ВПО», – розповіла регіональна координаторка БО «ССС» у Полтавській області Оксана Лугова.

Програма обмінного візиту поєднала знайомство з практичними кейсами та виїзні локації. Учасники відвідали Центр підтримки ВПО Краматорського району «МиРазом» у Полтаві, де ознайомилися з моделлю комплексної підтримки внутрішньо переміщених людей. Вони побачили, як працюють консультаційні, медичні, інтеграційні та соціальні сервіси. Також отримали роз'яснення від Ольги Сасенко, начальниці управління у справах реінтеграції та соціального захисту ветеранів та внутрішньо переміщених осіб Полтавської обласної військової адміністрації, щодо механізмів розвитку житлової політики та створення нових центрів підтримки ВПО у громадах.

Ще однією локацією став будівельний майданчик першого в Полтаві багатоквартирного соціального житла для тимчасового проживання внутрішньо переміщених людей, який реалізують Полтавська міська рада за підтримки УВКБ ООН та партнерів Move Ukraine. Представники та представниці рад ВПО мали можливість побачити хід реалізації проєкту, дізнатися про виклики його впровадження та поставити практичні запитання щодо створення аналогічних проєктів у своїх громадах.

Під час практичних вправ учасники аналізували побачені кейси, визначали, які з них можна адаптувати у своїх громадах, і формували перші кроки для адвокації змін. Наприклад, представники Градизької громади вже під час заходу розробили план дій щодо створення центру підтримки ВПО та розвитку фонду тимчасового житла.

«Після завершення візиту учасники продовжують спілкування у спільній групі, де обмінюються досвідом, консультаціями та практичними напрацюваннями. За їхніми словами, зустріч стала джерелом нових ідей, мотивації та впевненості, що складні рішення можна реалізувати й у власних громадах», – додає Оксана Лугова.

«Такі обмінні візити допомагають побачити цікаві ініціативи, які вже реалізуються в громадах. Ми, наприклад, хотіли б адаптувати досвід Синельниковської громади. Їхні будинки підтриманого проживання допомагають вирішувати проблему житла для найбільш вразливих внутрішньо переміщених людей. Коли бачиш готові рішення, починаєш шукати можливості для реалізації», – впевнена Наталія Гоголь, членкиня Координаційної Ради з питань внутрішньо переміщених осіб при виконавчому комітеті Гоголівської селищної ради.

Особливо цінні такі активності для нових членкинь та членів рад ВПО, які нещодавно долучилися до роботи консультативно-дорадчих органів.

«Для мене це став простір натхнення. Важливо, що на таких зустрічах досвідчені колеги охоче діляться своїм досвідом взаємодії з місцевою владою. Я нещодавно увійшла до складу Ради з питань ВПО при Градизькій селищній раді. І після участі в обмінному візиті до Полтави в мене вже з'явилися ідеї, які можна реалізувати. Хочемо, щоб у нашій громаді з'явився хаб однієї з релокованих громад», – поділилася Аліна Павлюкович.

14.07.2026

Бахмут IN.UA

<https://bahmut.in.ua/12-300-gryven-na-lyudynu-yak-vpo-otrymaty-novu-groshovu-dopomogu-na-poltavshhyni/>

12 300 гривень на людину: як ВПО отримати нову грошову допомогу на Полтавщині

Організація “Карітас Полтава” розпочинає реєстрацію евакуйованих домогосподарств на отримання грошової допомоги. Розмір виплати становить 12 300 гривень на одну людину.

Детальніше про це розповіли представники “Карітас Полтава”.

Грошова допомога ВПО у Полтаві

Фінансова підтримка надається за програмою UCT2 у межах проекту “Багатогалузева допомога постраждалим від війни в Україні в Полтаві та Полтавській області”.

Сума 12 300 гривень на особу є одноразовою виплатою, яка розрахована на покриття базових потреб протягом трьох місяців. Кількість членів домогосподарства для нарахування коштів не обмежується.

Допомогу надають за визначеними критеріями. Подати заявку можуть домогосподарства, які відповідають таким вимогам:

- змушені евакуюватися самостійно або примусово через бойові дії, обстріли або офіційні рішення про евакуацію;
- перемістилися не пізніше ніж 45 днів тому;
- мають довідку внутрішньо переміщеної особи, видану до 45 днів тому, або інше підтвердження переміщення;
- не отримували грошову допомогу від інших організацій протягом останніх шести місяців.